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ISTORIC: 

        În  1865 se înfiinţează școala 
primară cu un post de învăţător. 

         În  1921 se înfiinţează în pa-
ralel cu școala existentă Şcoala de 
fete 

  1942-1944 , funcţionează și 
Scoala primară practică cu două  
secţii: una pentru băieţi-tâmplărie, 
una pentru fete -menaj. 

  1944 -1961 funcţionează ca 
școală elementară de 7 ani. 

  1961 -1976 funcţionează ca 
liceu de cultură generală ( cu  
clase  primare, gimnaziale, licea-
le). 

  1976-1990 funcţionează ca 
școală de 10 ani. 

  1990-1997 funcţionează ca 
școală cu clasele I - VIII și clase 
de învăţământ complementar 
(profil-confecţii metalice și obiec-
te decorative textile). 

  Din  1997 funcţionează ca 
școală cu clasele I-VIII. 

  2013 –Şcoala iși ia numele de 
Şcoala Gimnazială „Luca Gavril”, 
Drăgușeni . 

IMNUL ŞCOLII  

  La școală, acasă.. 

Poţi spune că sunt doar un elev 

Că povestea mea-i  

ca toate celelalte,   

M-am născut, invăţ și-o să plec  

Şi voi fi judecat după note.  

Dar sigur am drumul meu,  

Nu am niciun semn de întrebare. 

Câteodată e greu să fii elev,  

Dar nu vreau sa fiu un oarecare. 

 

Vreau să cânt, să învăţ și să râd 

Să nu uit să mă joc  câteodată. 

Şi-atunci când  

În  lume voi pleca,  

Să nu uit să mă-ntorc la școală.X2 

 

Şi-atâta timp cât mai respir  

Vreau să rămân copil,  

Vreau să mă bucur de viaţă 

Că nu se știe când mai vin,  

Vreau să învăţ cât se cuvine,  

Să stau cu oricine vine,  

Să-mi iubesc colegii  

așa cum mă iubesc pe mine. 

Vreau  să învăţ din plăcere,  

Să nu am multe teme 

Ştii că viaţa oferă  

doar celui care știe,  

Celui care știe. 

 

Şi-mi vine cateodată în gând, 

S-o las baltă de tot 

Şi-atunci îmi amintesc că în viaţă  

Nu  există: "Nu pot". 

Vreau să cânt, să învăţ și să râd 

Să nu uit să mă joc  câteodată. 

Şi-atunci când  în lume voi pleca,  

Să nu uit să mă-ntorc la școală. 

VIZIUNEA:         

Adevăratele  valori umane promovate: 

Integritatea – a avea puterea interioară 
de a spune adevărul, de a acţiona 
onest în gând și în faptă și de a 
sancţiona nedreptatea;  

Profesionalismul - a fi cât de bun poţi în 
domeniul tău de activitate, la școală 
sau în timpul liber ; 

Cooperarea – a arăta grijă și compasiune, 
prietenie și generozitate faţă de cei 
care au nevoie; 

Respectul – a arăta consideraţie faţă de 
oameni, faţă de traditii cultură și 

sport,  faţa de mediu și, nu în 
ultimul rând, faţă de propria per-
soană; 

Responsabilitatea – a duce la îndeplinire 
cu consecvenţă obligaţiile care 
revin fiecăruia, asumarea răspun-
derii pentru propriile acţiuni, res-
pectarea regulamentelor asumate; 

Autodisciplina – a avea control asupra 
propriilor acţiuni, cuvinte, dorinţe, 
impulsuri și a avea un comporta-
ment adecvat oricărei situaţii adică 
a da tot ce ai mai bun în orice 
împrejurare;  

Prietenia- să fii apropiat de toţi colegii 
fără a face diferenţe în cea mai 
sinceră prietenie ;       

MISIUNEA:  

        Scopul  principal al școlii noastre 
este de a face din elevii săi cetăţeni 
care să se integreze bine în societăţile 
prezentă și viitoare dar care să fie și 
sârguincioși la învăţatură și exemplari în 
purtare. 

        Pentru aceasta au nevoie de 
valori, cunoștinţe, deprinderi  și price-
peri cu bază solidă pe care să le do-
bândandească prin situaţii diverse de 
învăţare școlară și extrașcolară. Este 
importantă pentru noi învăţarea prin 
descoperire și dezvoltarea gândirii cri-
tice, sistematice și adaptate schimbă-
rilor din societate desfașurată într-un 
cadru școlar prietenos, familiar, mo-
dern care îmbină armonios utilul cu 
plăcutul, seriozitatea cu distracţia. 

       Şcoala Gimnazială „Luca Gavril”, 
Draguseni, jud. Suceava este o școală 
care își dorește să formeze cetăţeni 
valoroși și implicaţi dar, în primul rând 
elevi și mai apoi oameni „adevaraţi” 
…ÎMPLINIȚI ŞI FERICIȚI.  

PROGRAM SCOALĂ:  

-Se invaţă intr-un  singur schimb. 

-Ora de curs - 50 minute cu pauză de 
10 minute (pauza mare - a doua 
pauză este de 20 minute)  

-Program - 8-14 

SPAȚII: 

CORP A:  

-7săli de clasă, 2 laboratoare: Infor-
matica-fizică/matematică, Biolo-
gie/chimie/educaţie tehnologică , 4 
cabinete/ săli de clasă: limba si 
literatura română, Isto-
rie/geografie, limbi straine, reli-
gie;  

CORP B:  

-2 Săli de grupă, Bibliotecă școlară, 
Muzeul școlar Vasile Pienescu, sală 
de sport 

CORP BROŞTENI: 

-1 sală de grupă; 

SPAȚII AUXILIARE:  

ŞCOALA GIMNAZIALA LUCA GAVRIL DRĂGUŞENI 

Tel/fax 0230536360, facebook: Scoaladraguseni SV, email:scdraguseni@yahoo.com 

 www.scoaladragusenisv.ro  



Dir, Munteanu Petrică 

-3 băi, 2 cancelarii, birou director, 
birou secretariat/contabilitate, 
cabinet metodic/CEAC, sala alimen-
te, sala materiale curaţenie, sală 
cabinet medical, 2 săli arhivă, 5 
săli materiale învăţământ (înv pri-
mar, fizică, biologie, chimie edu-
caţie tehnologică, istorie geografie, 
limbi străine,  educaţie fizică), 4 
magazii cu lemne, 2 ateliere, 2 
spaţii depozitare ,2camere ale  
centralelor termice;  

CDŞ (OPȚIONALELE):  
1. Tradiţii cultural sportive din zona 

Drăgușeni 
2. Ne pregătim pentru evaluarea naţi-

onală. 
3. Fizica și informatica. 
LIMBILE STRĂINE CARE SE STUDIA-
ZĂ ÎN ŞCOALĂ: 
1. Limba engleză (Limba 1)  
2. Limba franceză (limba 2) 
 PREGATIRE SUPLIMENTARĂ: 
1. Program de pregătire pentru olim-

piade și concursuri 
2. Program de remediere școlară 
3. Program de pregătire pentru evalu-

area naţională 2, 4, 6, 8 
DOTĂRI: 
a. 42 desktopuri conectate la inter-

net; 
b. 14 laptopuri conectate la internet; 
c. 16 videoproiectoare ; 
d. 11 imprimante sau  multifuncţiona-

le; 
e. 2 reţele de internet: Telekom și 

Tvsat; 
f. Linie audio  in toată școala cu mi-

xer, boxe, consola DJ și micro-
fon;/Linie audio  completă pentru 
spectacole;2 boxe mobile autoam-
plificate; 

g. 2 terenuri de sport; 
h. 1 bibliotecă; 
i. 1 muzeu școlar; 
j. 1 microbuz 
k. Sistem alarmă și supraveghere 

video 
l. Conexiune internet cu fir + wireless 

în toate spaţiile școlii. 
m. Autorizaţie sanitară și ITM  de 

funcţionare 
ACTIVITĂȚI EXTRACURRICULARE: 
1. Proiecte și parteneriate educaţio-

nale diverse. 
2. Excursii; 
3. Eco-școală; 
4. Cercuri la nivel de școală : 

 Cercul salvatorilor  cu echipajele : 
Sanitarii pricepuţi, Cu viaţa mea 
apăr viaţa, patrula școlară/Cupa 
DHS; 

 Cercul Copiii au talent cu formaţii 
de  dans popular (Dor de Dră-
gușeni), obiceiuri de iarnă (Datini 
drăgușenene), dans modern (Trupa 
Fetno) , corul școlii, trupa de tea-
tru  Lego, dans de societate;  

 Cerc creaţie: Jurnalistică si tehno-
redactare (Revista școlară La 
porţile gândului), creaţie literară, 
pictură pe sticlă,mestesuguri; 

 Cerc tehnico– aplicativ: fizică dis-
tractivă, foto-videografie,  Radio 

Vocea copiilor; 

 Cerc sportiv Mens sana in corpore 
sano: atletism, fotbal, oină, sah, 
tenis.  

ASIGURAREA SIGURANȚEI ELEVI-
LOR: 
-Campus școlar compus din cladirile 
școlii ,gradiniţelor, anexelor inconjura-
te de gard.  
-Accesul se face prin cele 2 porţi 
mici(acestea se inchid dupa începerea 
cursurilor). Sistem de supraveghere 
video (exterior si interior) Profesorul 
de serviciu. Accesul în spaţiul școlar se 
face numai pe baza procedurii specifi-
ce.  Semne distinctive – uniforma. 
RELAȚIA CU ELEVII 
-asigurarea condiţiilor de organizare a 
organismelor la nivel de clasă și de 
școală : consiliul reprezentativ al cla-
sei/ școlii. 
-consultarea acestora în cazul luării 
unor decizii care îi privesc . 
-asigurarea premiselor de desfașurare 
în bune condiţii a procesului instructiv-
educativ -seriozitate și consecvenţa în 
pregătire din partea cadrelor didactice 
și a elevilor;  
-asigurarea accesului la toate spaţiile 
școlare din școală ; 
-folosirea unor strategii didactice ac-
tiv-participative care să pună în centrul 
invăţării elevul ; 
-integrarea mijloacelor de tehnologia 
informaţiei în activitatea instructiv-
educativă și evaluativă ; 
-asigurarea consilierii în procesul de 
învaţare și în afara școlii prin folosirea 
platformei facebook și e-mail; 
-folosirea unor instrumente de evaluare 
diverse care să asigure o evaluare cât 
mai completă a elevului (atât ca nivel 
de cunostinţe cât și competenţe și 
comportamente) ; 
-obiectivitate și transparenţa în proce-
sul evaluativ; 
-asigurarea condiţiilor pentru respec-
tarea prevederilor din Statutul elevului  
-implicarea elevilor și familiei în pro-
iectarea și transpunerea în practică a 
demersului educativ ; 
-asigurarea condiţiilor de a se trece la 
clasele mobile -posibilitatea ca elevii să 
realizeze cel puţin o data pe semestru 
evaluarea cadrelor didactice; 
 -asigurarea intreţinerii lunare a site-
ului școlii si a paginii de FB; 
RELATIA CU PĂRINȚII 
-implicarea în activitatea de conducere 
a școlii prin Consiliul de Administraţie 
(asigurarea accesului celor 2 membri 
aleși de CRP la sedinţele CA) ; 
-implicarea în activitatea de asigurare 
a autoevaluării instituţionale prin CEAC; 
 -asigurarea accesului părinţilor la ac-
tivitatea instructiv-educativă și cea 
extracurriculară ; 
-proiectarea, organizarea și des-
fașurarea de activitaţi de consiliere 
parentală 
 -testarea satisfacţiei familiei faţă de 
organizarea și desfașurarea procesului 
instructiv-educativ ; 
-asigurarea caracterului funcţional și 
eficient al comitetelor de parinţi pe 
clase și a CRP ; 

-asigurarea transparenţei deciziona-
le și a proiectarii și folosirii resur-
selor financiare ale școlii; transpa-
renţa execuţiei bugetare anuale ; 
-realizarea unui parteneriat cu Aso-
ciaţia Culturală D-tru Drăgușanu– 
asociaţie de parinţi; 
 -asigurarea intreţinerii lunare a 
site-ului școlii și a paginii de FB; 
RELAȚIA CU COMUNITATEA 
-asigurarea transparenţei deciziona-
le și financiare;  
-implicarea membrilor comunitaţii 
locale în activitaţile extracurriculare 
ale școlii  
-implicarea în activitatea de condu-
cere a școlii prin Consiliul de Admi-
nistraţie (asigurarea accesului la 
ședinţe a celor 2 membri ai CL si 
unul al primarului) ; 
-popularizarea activitaţilor școlii 
prin site-ul școlii și pagina de FB a 
școlii și cele ale claselor ; 
-prezenţa unui reprezentant al școlii 
la toate activitaţile desfașurate la 
nivel local 
-încheierea de parteneriate și pro-
tocoale cu instituţiile locale in cadrul 
unor proiecte educative; 
RESURSE FINANCIARE 
     Asigurarea finanţării școlii se 
realizează conform legislaţiei în 
vigoare pe baza principiului 
"finanţarea urmează elevul". Consi-
tutirea bugetului școlii se realizează 
prin finanţarea de bază - alo-
caţia/elev - în conformitate cu su-
mele stabilite de guvern pentru fie-
care elev în parte/ciclu de invăţă-
mânt (separat pentru fond de salarii 
și cheltuieli materiale) și alocaţia 
complementară (din fondurile proprii 
ale Consiliului local) , sponsorizări. 
ASOCIAȚII LA NIVELUL ŞCOLII: 
    Asociaţia de părinţi: Asociaţia 
Culturală D-tru Drăgușanu 
    Asociaţia sportivă Moldova Dră-
gușeni Juniori. 
 



 Dumitru Drăgușanu 

       Dumitru Drăguşanu a fost un în-
văţător de excepţie, care a îndeplinit şi 
funcţia de revizor şcolar la Fălticeni. 
Între anii 1927-1929 a făcut săpături 
arheologice la Cetăţuia-Dealul Bocăneţ, 
de la Drăguşeni, împreună cu istoricul 
Vasile Ciurea, de la Liceul „Nicu Gane” 
Fălticeni. În 1939, pe locul fostei Bise-
rici „Sfinţii Voievozi” de la Săcuieni, 
com. Drăguşeni, a descoperit jumătate 
din piatra de mormânt a lui Bogdan al II
-lea, tatăl lui Ştefan cel Mare. Din ma-
teriale culese de el sau adunate din sat 
a organizat un mic muzeu şcolar la Dră-
guşeni. Pe lângă piesele arheologice, ca-
re s-au pierdut în timpul războiului;a 
adunat de asemenea, date interesante 
de istorie locală din „Opisul de docu-
mente N. Drossu”  şi de la bătrânii sa-
tului, între care şi bunicul său, stins din 
viaţă la 105 ani. 

        După 1947 a suferit rigorile regi-
mului comunist, fiind îndepărtat din în-
văţământ, locuind cu domiciliu forţat.  

Drăgusenii de altădată.Oameni de seama… 

Porohniuc Ioana ,clasa a VIII-a B  
 

Hanul Drăgușeni 

        Prima menţiune a unui han la Drăguşeni 
are loc într-un document datat în 1783.                                                                              
După cum atestă documentele vremii,             
beizadeaua Alexandru Callimachi, fiul fostu-
lui domnitor Scarlat Callimachi (1812-1819) şi 
al Smarandei Callimachi (născută Sturza), a 
construit între anii 1832-1841 un han în cen-
trul satului Drăguşeni, plus o serie de acare-
turi. Au fost folosiţi meşteri specializaţi în 
construcţii (stoleri, lăcătuşi şi fierari, pi-
etrari şi cărămidari). Acest han era staţie de 
poştalioane şi loc de popas şi de târg pentru 
negustorii care străbăteau  ţinutul Moldovei. 
Hanul dispunea de odăi pentru musafiri, ca-
mere pentru crâşmari şi hangii, magazii, bu-
cătărie, crâşmă şi cramă de vinuri. În curtea 
interioară erau grajduri pentru caii de olac, 
ateliere de reparaţii ale rotarilor şi haraba-
giilor, cantonul pentru întreţinerea şi repara-
rea drumului şi podurilor, precum şi locul de 
pază  al arnăuţilor. Marele scriitor ro-
mân Mihail Sadoveanu menţionează Hanul din 
Drăguşeni în povestirea "Negustor Lipscan" 
din volumul Hanu-Ancuţei. Pe la mijlocul seco-
lului al XIX-lea, pe când aducea marfă de 
la Lipsca către Iaşi, negustorul Dămian Cris-
tişor opreşte carele la Drăguşeni, unde este 
nevoit să-i dea "privighetorului" un baider 
roşu de lână de India pentru ca acesta să-l 
lase să meargă mai departe. 

Economu Ana Maria, clasa a VIII-a B 

         Vasile Pienescu învăţător de 
marcă al şcolii noastre care prin ac-
tivitatea sa a reuşit să ridice calita-
tea învăţământului din sat. Începând 
cu anul 1904, ca diriginte la şcoala 
din Drăguşeni, bun gospodar şi des-
toinic cadru didactic, Vasile Pienes-
cu a înfiinţat şcoala din Broşteni şi 
Banca Populară ,,Patria”.  El s-a în-
grijit de dotarea şcolii cu pupitre, 
table, ceas (ceas ce mai există şi 
astăzi în şcoală) şi clopot, organi-
zând, de asemenea, o bibliotecă po-
pulară şi un lot şcolar. 

Haidău Iustina, clasa aVII-a 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Beizadea
https://ro.wikipedia.org/wiki/Scarlat_Callimachi
https://ro.wikipedia.org/wiki/Mihail_Sadoveanu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Hanu-Ancu%C8%9Bei
https://ro.wikipedia.org/wiki/Lipsca
https://ro.wikipedia.org/wiki/Ia%C8%99i
https://ro.wikipedia.org/wiki/India


         Odată intrat in cetatea Sucevei, pe po-
dul ce o leagă de oraş, descoperi o fortăreaţă 
de necucerit. Cetatea Sucevei, construită la 
sfârşitul secolului al XIV-lea în apropierea 
oraşului medieval Suceava, a fost principala 
reşedinţă a domnilor Moldovei timp de aproa-
pe 200 de ani, astăzi un monument istoric de 
nivel naţional.  Cetatea a fost construită de 
Petru I Muşatinul şi a fost extinsă de catre 
marele voievod Ştefan cel Mare. 

          În prezent, curţile interioare, zidurile 
şi încăperile au fost restaurate, astfel încât 
să păstreze cât mai vie imaginea locuinţei vo-
ievozilor moldoveni.Vei găsi aici cea mai cu-
prinzătoare prezentare a armelor medievale 
din Moldova, a blazoanelor domnilor şi boieri-
lor moldoveni din secolele XIV – XVII sau Te-
zaurul medieval al Moldovei. Lapidariul recom-
pune pentru prima dată cea mai completă ima-
gine a Cetăţii Sucevei. Sistemele multimedia 
cu tematică istorică medievală şi proiecţiile 
video cu subiecte legate de istoria cetăţii re-
prezintă o noutate.  
 Cele mai interesante cred că sunt car-
tea interactivă de istorie medievală a Moldo-
vei, Străinii despre noi şi proiecţia video Cro-
nica Cetăţii Sucevei, reconstituind o lume sur-
prinzătoare şi vie, îndepărtată şi totuşi foarte 
reală, având sentimentul puternic că toţi fa-
cem parte din aceeaşi poveste care ne face 
mândri de apartenenţa la curajul acestui 
neam. Acest neam aşezat la răscruce, între 
popoare migratoare şi dorinţa de extindere a 
imperiului otoman. Cred că, indiferent dacă 
eşti un iubitor al istoriei, al noilor tehnologii al 
hologramelor ori un simplu iubitor de excursii 
nu ar trebui să ratezi această cetate. 

                                                                         
Bîrgovanu  Ciprian, clasa aVIII-a A 

„ Taci tu, să vorbească faptele ta-

le.” ( sfântul Isaac Sirul) 

„ O faptă rea îşi aduce cu sine pedeap-

sa fără ca cineva să mai adauge ce-

va” ( părintele Ieroschimonah Paisie 

Olaru) 

„ Când inima este plină de dragostea 

Domnului Iisus, nu mai rămâne nici un 

loc de nemulţumire.”  ( părintele Ie-

roschimonah Paisie Olaru) 

„ Iisus este întotdeauna doctor şi doc-

torie.” ( părintele Ieroschimonah Paisie 

Olaru) 

„ Dintre toate lucrurile sfinte, educa-

rea copiilor este cea mai sfântă.” 

 ( sfântul Teofan Zăvorâtul) 

„ Mama în fiecare familie, pentru fie-

care copil este prezenţa lui Dumne-

zeu.”  

( sfântul Vasile cel Mare) 



Cum sa faci să nu citești 

 Ghidul lui Charlie Joe Jac-
kson este o poveste amuzantă şi inteli-
gentă despre un puşti care  nu vrea  sub 
nici o formă să se atingă de vreo carte, 
mai ales că acestea sunt teme pentru 
şcoală, iar sarcinile de la şcoală implică, 
desigur, şi cititul multor cărţi, Pentru a 
evita acest lucru face un pact cu un co-
leg să-i spunem mai tocilar, aşa numit 
şoarece de bibliotecă: Timmy citeşte şi-i 
rezumă cărţile lui Charlie, iar Charlie îi 
cumpără lui Timmy îngheţată.sandwich  
Pâna la un punct, reuşeşte să se fofileze 
şi nu citeşte nici o carte cap-coadă. Cea 
mai frumoasă fată din şcoală este îndra-
gostită de el, dar Charlie nici nu o bagă 
în seamă. Tatal fetei este antrenorul 
echipei de lacrosse, iar ea se razbună pe 
prietenul lui Charlie, Timmy alungându-l 
din echipa sa . La un moment dat priete-
nul lui, Timmy McGibney, nu mai vrea să 
citeasca în locul lui cărţile pentru şcoală, 
aşa că Charlie Joe se vede nevoit să re-
curgă la măsuri disperate mai ales că 
află şi părinţii. Dar cât de departe e dis-
pus să meargă? Pentru a afla, va trebui 
să citiţi şi voi această carte. Eu v-o re-
comand, m-am amuzat din plin când am 
citit-o. 

         Ursu Sebastian, clasa a VI–a  

Tabara                                 

de Louis Sachar 

 În urma unei neînţelegeri, Stanley Yel-
nats e trimis în tabara de corecţie Lacul ver-
de. Băieţii obraznici care ajung acolo trebuie 
să sape zi de zi câte o groapă  pentru a-şi 
modela caracterul, aşa le spunea Directorul.  

 Pe măsură ce lacul secat e împânzit de 
gropi, Stanlay află tot felul de lucuri despre 
el însuşi, despre adevarata menire a taberei 
şi depre motivul pentru care a ajuns acolo. 

De ce recomad cartea ? 

 Eu recomand cartea “Tabara” scrisă 
de Louis Sachar deoarece este o poveste 
fascinantă despre frustrare şi voinţă, o 
aventură la capătul căreia descoperim,  odată 
cu Stanley,  sensul prieteniei.  

Ce mi-a plăcut la această carte ? 

 La această carte mi-a plăcut faptul că 
autorul a ştiut sa se exprime prin cuvinte şi 
expresii cât mai frumoase . 

Ce mi-a plăcut mie la personajul Stanley? 

 Mi-a  placut  personajul chiar de la în-
ceputul cărţii, Stanley chiar dacă a avut oca-
zia nu a fugit din acel loc, asta însemna că 
Stanley era cinstit. Această carte ne 
sporeste imaginatia, creativitatea, sponta-
neitatea, vointa , caracterul, spiritul compet-
itiv printr-o modalitate atractivă, relaxantă. 
Eu mereu când citesc păşesc într-o lume  
minunată a imaginaţiei şi a fanteziei. 

 Cartea reprezintă pentru mine un uni-
vers al cunoaşterii , un izvor de bucurii, o 
poartă a imaginaţiei.Vă  recomand această                                                 
carte, vă invit să o citiţi. 

                Grigoraș Vlad, clasa a-VI-a 



Aspiraţie 

Simplitatea  naturii ne abundă-n fericire. 

Oglinda sufletului ne defineşte cu since-
ritate 

Sentimentul este exteriorizat cu încre-
dere 

Spre astrul razant ce se prevede 

Prin ţesătura zdremţuită a norilor 

Şi +din această contemplare 

Se-nalţă aripi de mătase către zare 

S-atingă mugurii  de floare 

Pe-a timpului  vie cărare. 

      Horea Livia Paula, clasa a VIII –B  

 Cuvinte 

Muntele, dealul, marea şi câmpia 

Se-ntâlnesc în România 

Din străbuni  nouă lăsate 

Păduri, poieni şi vechi sate. 

Cripte şi biserici, locuri sfinte, 

Legende  ce trec prin istorii, 

Luptele pline de glorii 

Trecute-n hrisoave  cu roşii cuvinte. 

         Ghitu Ana Maria, Clasa aVI-a 

 

Doar în vis 

Când am adormit  

M-am trezit într-o lume mare, mare. 

Unde este  numai soare. 

 Fluturii din floare-n, floare sorb nectarul 
cu nesaţ, 

Vrabia şi un erete pe un ram se-ntrec în 
cântec, 

Parcă ar fi de acelaşi neam. 

Uite o vulpe cum alintă un puişor. 

Nici prin gând n-ar vrea să-l treacă în me-
niu ca trufanda. 

Florile–şi deschid corola prin culori neplăs-
muite, nici de măndrul curcubeu. 

Cucii cântă în neştire întrecuţi în trilul lor, 

doar de mierle–n zori de ziuă. 

Şi de mândre neântrecute divele privighe-
tori. 

Ca e mare sarbatoare. 

      Putina Bianca-Mihaela, Clasa a VII a 

 

Ea e România, ţara mea 

Unde am zis intăi cuvăntul  mamă 

Şi-am simţit  cerul sub geană. 

Pe poteca din gradină, 

Unde gândul mi se-anină  

De-o gutuie sau de-o frunză 

Sau de-o mică buburuză 

Ea e România, ţara mea 

Unde-mi scald obrajii-n râu 

Şi păşesc fără de teamă 

Printre spicele de grâu. 

            Lazăr Andrei, Clasa a VI-a 



 Românie soră dragă,  

 
Dacă ar fi să te aleg pentru a miia oară  

Nu aş da înapoi nici o secundă, 

Mi-aş deschide inima pentru a te cunoaş-
te. 

Cu bune , cu rele. 

Aici e locul unde îmi petrec copilăria, 

Unde sufletul meu întâmpină o rază de 
soare  

Iar în zorii zilei îmi aduc bucuria. 

Plai frumos,iarbă verde 

Roua zilei iţi este rochie, 

Dealurile,munţii, lacurile 

Îţi transmit adieri de vânt până în came-
ra ta,prin crăpaturi de ferestre.  
                            
   Petrica Daria, a-VIII-a B 
         

La ţară 

La ţară e multă agitaţie afară. 

Este plin de vrabiute  

Păpădii şi albinuţe . 

Curţi cu glas de copilaşi 

Pisicuţe şi căţei, 

Bunicuţe şi bunei. 

Cu treburi nenumărate,  

gospodine îngrijorate  

de-a satului întâmplări.  

Ce-au rămas fără urmări.                                                                                 
Aramescu Iustina,  Clasa a VI- a 

     

Dorinţă 

Palmele tale  ascunse mereu, 

un discurs tăcut al drumului tău. 

Atingeri de pământ, atingeri de viaţă 

noi plăsmuiri vor să cuprindă. 

Roua din dimineţi, sărutul soarelui 

Ce curge lin pe pleoapa întredeschisă 

Şi-o uşă deschisă spre undeva. 

               Antohi Luciana, clasa VI-a 

 România 

    România este cea mai frumoasă ţară 

din lume datorită naturii ei. Natura ne ofe-

ră locuri mirifice şi uimitoare, parcă de ne-

descris.Țara noastră, România, are munţi 

înalţi, dealuri mănoase şi câmpii întinse. 

Râuri cu ape cristaline brăzdează pământul 

patriei, hrănind în drumul lor  oameni, ani-

male şi vegetaţia deopotrivă.  

   Lacuri întinse, cu ape curate, pline 

de peşti, sunt presărate pe suprafaţa ţării. 

În luciul lor se oglindesc frumuseţile natu-

rale ale acestui pământ şi albastrul pur al 

văzduhului. Noi  avem şi păstrăm multe obi-

ceiuri şi tradiţii, mergând în ritmul firesc 

al vieţii creştine româneşti. 

         Economu Carmen ,cls a VIII–a B 



    Jucăria mea preferată                                                                                                                           

  Fiecare copil are o jucărie preferată. 
De când  eram mică  îndrăgesc  foarte 
mult un  obiect. Este vorba  despre un 
ursuleţ de plus pe care l-am primit  în 
dar de ziua mea de naştere, când am 
împlinit vârsta  de 5 ani. 

  Ursuleţul este pufos de culoare albă 
cu ochii mari şi negri. Pe cap are o 
pălărie roz şi este îmbrăcat  cu hăinuţe 
tot de culoare roz. 

De când am această jucărie dorm cu ea 
în fiecare seară. Ursuleţul se numeşte 
Pufoşilă şi am grijă în fiecare zi de el, 
îl hrănesc şi îl spăl cu grijă. 

Iubesc acest ursuleţ deoarece l-am 
primit în dar de la mătuşa mea Simo-
na,pe care o iubesc foarte mult. 

  Pufoşilă  este singura jucărie la care 
ţin foarte mult şi pe care o voi păstra 
toată viaţa. 

Îmi doresc ca fiecare copil să aibă o 
jucărie ca a mea pentru a o păstra 
toată  viaţa. 

Lavric Cosmina Elena, clasa a IVaB 

       

Acolo m-am simţit fericită întot-
deauna 

    Uliţa mea pe care o împart cu 
prietenii mei, copii vecinilor este locul 

   Furtuna 

 Era o zi călduroasă de vară, mă jucam 
cu grupul meu de prieteni pe-afară. Cerul în-
cepea să capete o nuanţă de gri închis. Nici nu 
mă gândeam ce se poate întâmpla, la început 
părea să fie doar o ploaie de vară călduroasă 
şi lină, dar peste câteva minute ploaia se înte-
ţise deja. 

    Din depărtare puteam observa cum 
vântul îşi punea amprenta asupra satului. Oa-
menii speriaţi au început să alerge spere case. 
Atunci ne-am dat noi seama ce pericol se nă-
pustea asupra noastră. Am început să fugim 
fiecare spre casele noastre. Din cer cădeau 
boabe mari de gheaţă iar vântul ne lua pe sus. 
Ne-am adăpostit sub un copac dar fulgera din 
toate părţile. Am luat-o la fugă, prima casă 
din sat era şansa noastră, unde am şi ajuns din 
fericire nevătămaţi.Uzi din cap până la picioa-
re şi cu găndul la părinţii îngrijoraţi eram bu-
curoşi că  suntem în siguranţă. Aşa cum a în-
ceput, pe neaşteptate s-a şi înseninat. Doar 
frunzele şi crengile rupte arătau urmele fur-
tunii. Am fugit acasă, pănă la urmă ne-am amu-
zat cu toţii de cele petrecute şi am ieşit din 
nou la joacă uitând ce s-a întâmplat. 

                       Lazăr Andrei, Clasa a VI-a 

 

Şcoala prin ochii mei 

  Din nou o primă zi de şcoală, prima zi de 
şcoala din clasa VII-a. Din nou emoţii, cu unii 
colegi nu m-am văzut toată vara. În drum spre 
şcoală îmi spuneam în gând, cum au  trecut anii 
aceştia, parcă ieri eram în clasa l. 

în care cândva vocile copiilor de altădată răsunau mult mai 
zgomotos a joacă, amestecându-se cu triluri de păsari cu 
strigătul părinţilor îngrijoraţi. Un spaţiu în care eu, copil 
fiind, nu mă sfiiesc să nu fac de multe ori risipă de timp.  
Caut să regăsesc  o urmă din poveştile ce mi le spuneau bu-
nicii. Despre istorii petrecute prin aceste locuri, poveşti 
chiar cu fantome şi strigoi ce parcă îmi dau uneori fiori.  Şi 
totuşi e locul in care  mereu m-am simţit în siguranţă. 

      Si câte jocuri nu ne dezvăluie fiecare trunchi  de copac 
sau adâncitură de pământ şi câte prietenii n-am legat pe tă-
râmul ei? Acolo  e locul in care uităm de telefoanele mobile, 
de calculator pentru că e fascinant. 

 Copilaria petrecută pe uliţă nu e niciodată ratată! 

                          Popa Ana, clasa a VIII-a B                                                                                     



    În curtea şcolii erau mulţi copii cu 
parinţi şi flori în mână. M-am bucurat atât 
de mult, când am vaăut curtea şcolii plină 
de elevi şi profesori. Colegii mei mai înalţi 
şi cu toţii îmbujoraţi iradiau de bucurie. 
Gălăgioşi peste măsură, povesteam cu lux 
de amănunte peripeţiile vacanţei, călătorii-
le şi cele mai inventive lucruri făcute. Doar 
glasul pătrunzător al domnului director ne-
a atras atenţia. Urma să acordăm atenţie 
discursului de început de an, mai greu dar 
am reuşit. Doamna dirigintă ne-a îmbrăţi-
şat pe toţi şi  ne-a poftit în clasa noastră.  

    A fost o zi nemaipomenită şi cred 
ca o sa fie un an minunat. Şcoala este locul 
unde primim o educaţie si invaţăm multe 
lucruri despre viaţă, societate şi lumea în-
conjurătoare. Pe lăngă toate acestea, 
şcoala poate fi locul unde învăţăm noi abili-
tăţi şi unde ne  facem prieteni noi. Pe lângă 
clădirea în sine, şcoala reprezintă profe-
sori, învăţători şi colegi cu care  relaţio-
năm mai bine. 
Putina Bianca-Mihaela, clasa VII-a  

 “INVINCIBILII” 
-o noua pagina din Razboiul stelelor- 

 
CAP. 1:O VIATA CU TOTUL NOUA 

Azi e o zi de luni obisnuita la 
“Academia de calatorii spatiale Yoda 
Stars”  iar  Melissa 109, Ionut 88 si eu 
(Denyx 28) colegii de camera din cabina 
12354 trebuie sa mergem la cursuri de pi-
lotaj si fizica spatiala.  

Azi e cea mai rea zi pentru mine din 
mai multe motive: 

- Azi e o zi de luni, deci inseamna ca 

este o zi intreaga de bombaneala de la Mr. 
Cap patrat!!! (prof. Matocipus al III-lea) , 
prietena mea (Claudia60) mi-a dat papucii 
in fata tuturor si ceea ce e si mai grav n-
am invatat pentru ora de astazi (lectia pla-
netoizii) cu Mr. CP (CP=cap patrat).   

Ma plimbam pe holul B si deodata se 
aude   alarma!!!  toata lumea sa vina in sala 
(a) ! repet: toa...  

Ajung in sala si ii gasesc pe Melissa 
109 si pe Ionut 88 printre alti copiloti ju-
niori si il vad pe mica scena pe Yoda insusi 
tinand un discurs: 

- Din cauza ultimelor evenimente pe-
trecute in ultima perioada vor fi alesi cate 
trei la o nava X-laiz si vor fi trimisi pe pla-
neta Zantros12 pentru a afla daca se poate 
trai si daca nu este nici un pericol de care 
sa ne temem. 

-Wow! 
-Super... 
-Echipele vor fi Ionut88, De-

nyx28 ,Vlad 132 si Melissa 109, Adi11 si 
fiica mea Claudia 60.  

-“Va fi epic!” Imi spun in gand. Ulti-
mele evenimente importante de pe statia 
orbitala erau de fapt faptul ca s-a aflat ca 
Vader calatoreste cu Steaua mortii si dis-
truge toate planetele care nu i se supun. El 
este destul de aproape de academia noas-
tra asa ca trebuie sa ne aparam,  sa con-
traatacam. 

Cap. 2: DE CE EU? 
Sunt impreuna cu Vlad 132 la panoul 

de comanda iar Ionut88 vorbea cu cineva 
prin statie, cu Adi11 de la echipa lui Clau-
dia60. Calatoria va dura cateva ore bune 
asa ca eu ma plictiseam de moarte si l-am 
lasat pe Vlad la conducerea navei si m-am 
dus in pat sa ma odihnesc. 

In cabina de comanda se aude cum 
Vlad vorbeste cu Ionut despre campionatul 
de fotbal galactic cand deodata se aude  
vocea lui Yoda vorbind prin panoul principal 
al X-laizul de care raspundeam (neveta 
spatiala capabila de 2, 5 mack adica de 2,5 
ori viteza luminii): 

-X-Laizul 234D45F prezentati-va de 
urgenta la satelitul (Hipparcos) din conste-
latia Taurus pentru a ajuta cu clodiu B 
(combustibil de navete spatiale) X-laizul 
YFDS564 (naveta  Claudiei de fapt); 



Satelitul Hipparcos era cel mai cu-
noscut satelit din constelatia Taurus pen-
tru ca era cel mai mare si unul dintre puti-
nele corpuri care putea fi locuit. 

-Imediat domnule! Zic eu imediat si 
inchid. 

Setez rapid cursul si in cateva mi-
nute ajungem la satelit unde naveta cauta-
ta era acostata. Lansez drone de obser-
vatie si o vad pe Claudia si pe ceilalti le-
gati si se aude deodata in casca mea  vo-
cea  Claudiei: 

-E o capcana, fugiti!!!  
 Deodata s-au auzit o multime de 

tunuri cu plasma care au inceput sa traga 
in directia noastra: 

-Intoarceti  nava, sunt prea multi! 
strig eu. 

-Da, domnule, confirma pilotii  si am 
reusit sa plecam  doar cu defectiuni  mino-
re din fericire. 

In tot acest timp in cabina de co-
manda a Stelei mortii discuta Vader cu ca-
pitanul flotei stelare: 

-Domnule, am primit informatia ca 
flotele noastre n-au reusit sa prinda pe 
ultimimul X-laiz. 

-Ai pierdut din vedere cel mai bun 
echipaj al lui Yoda: Denyx28 cel mai buni 
conducator de nave spatiale, tragator si 
minuitor al sabiei laser, Ionut88 singurul 
care poate coda modul de ascundere de 
radarele noastre si Vlad132 cel mai bun 
inginer din intreaga galaxie. Cum ai putut 
face o asemenea greseala?! 

-Domnule, cum sa va... 
Si  Vader il ucide intr-o clipita cu 

sabia sa laser. Toti prizonierii care erau 
de fata printre care si Claudia, Adi si Me-

lissa au ramas inmarmuriti de cruzimea 
lordului intunericului. 

-Uhh, a zis Melissa in soapta, nu 
cred sa mai scapam de aici. 

Noi ne-am reintors la baza si l-am 
vazut pe Yoda la intrare , am parcat apoi  
am coborat: 

-Mr  Yoda, avem sa va spunem o 
veste trista.. 

-Stiu, luati-va blasterele si sabiile 
laser si veniti in biroul meu. Dragi elevi, 
toti ceilalti piloti au fost capturati de lord 
Vader si de gorilele lui. Misiunea voastra e 
sa-i eliberati... 

-Da, domnule! 
-Ateptati! Nu sunteti pregatitii in-

ca. Va voi antrena eu. 
Antrenamentul au durat cateva sap-

tamani dar in final maestrul ne-a spus: 
-V-ati terminat antrenamentul de la 

mine, acum totul depinde de voi trei. 
-Yoda, nava noasra X-laiz a fost 

avariata si nu mai poate atinge viteza lumi-
nii. 

-Luati aceasta nava. Am pastrat-o 
pentru ziua Claudiei dar v-o dau ca sa-mi 
ajutati  fiica si elevii. 

-Uau, o nava Raizz, e una dintre cea 
mai rapide nave si cea care are o viteza de 
maxim 4 mack. 

-Asteptati, luati si acest robot R-
20, care are toate hartile stelare detalia-
te si va va ghida catre nava lui Vader. O, 
era sa uit,Denyx28 vino un pic. 

-Sigur maestre. 
-Denyx28 tu trebuie sa plantezi 

acest dispozitiv pe Steaua mortii (Baza 
mobila a Imperiului). Forta sa fie cu voi, 
zice Yoda. 

-La revedere, Maestre. 
Si  am plecat. 

(VA URMA)  
 
 
 

Munteanu 
Denis-

Petru, clasa 
aIVa B  



 Reciclarea  
De ani sunt mic, dar la fapte voinic, 
Ce-i deşeu eu reciclez  
Natura o protejez. 
Dacă arunci gunoi pe jos  
Nu este foarte frumos ! 
El s-aruncă la un coş.  
Natura este foarte frumoasă, 
Când e plină de verdeaţă, 
Şi de resturi curăţată. 
 
  Importanţa apei 
 Apa are o importanţă deosebită pen-
tru viaţa omului, a plantelor şi a animalelor. 
Fără apă, plantele se ofilesc şi mor; animale-
le erbivore fără hrană mor şi ele, iar anima-
lele carnivore  fără hrană şi fără 
adapost  vor avea aceeaşi soartă. Omul  nu 
poate trăi fără  apa  pe care  o ia din natură. 
Aceata trebuie să fie curată, adică  să nu 
conţină substanţe toxice, dăunătoare vieţii. 
Apa pe care omul o foloseşte pentru bă-
ut  trebuie să fie apă potabilă. Apa din jurul 
fabricilor, fermelor de animale, oraşele ma-
ri, este poluată. Ca apa să devină potabilă, 
omul o tratează cu filtre speciale. În râurile 
poluate, plantele sunt primele care dispar, 

apoi încep să moară şi animalele cu cea mai 
mică rezistenţă, cum ar fi peştii. Uneori, în 
urma unor greşeli se evacuează în ape rezi-
duri otrăvitoare în cantităţi foarte mari, 
ceea ce provoacă adevărate masacre.Nevoile 
zilnice măresc continuu consumul de apă în 
gospodăriile oamenilor. Respectarea legilor 
ţării în domeniul ocrotirii factorilor mediului 
înconjurător este o îndatorie a fiecărui om. 
 Horhogea Antonio, clasa aVI-a 

 Mesaje despre natura  
 

În natură se află secretul păstrării 
ecologice a lumii . 

Păstrează mediul curat şi vei fi 
apreciat . 

Iarba verde de acasă –dulce viaţă 
sănătoasă ! 

Trăind în armonie, natura-ţi mulţu-
meşte ţie ! 

O apă curată , o viaţă sănătoasă ! 
Mai multe plante –semn de sănăta-

te . 
 Poluarea distruge planeta albas-

tră ! 
Apa curată –viaţă sănătoasă !  
Natura şi viaţa sunt darurile lui 

Dumnezeu pentru noi,oamenii ! 

 O lume mai bună și mai curată!  

      Şcoala noastră s-a implicat în 
multe activităţi ecologice de volun-
tariat, astfel elevii şcolii noastre 
au participat la o activitate de 
strâns deşeuri din natură. Destina-
ţia a fost pădurea din apropierea 
şcolii şi parcul.  

   Această experienţă i-a făcut pe 
colegii mei foarte interesaţi de 
problemele mediului înconjurător şi 
au devenit mai atenţi cu mediul în 
care trăiesc. În urma activităţii de 
colectare a deşeurilor, am adunat 
în jur de 20 de saci care apoi au 
fost preluaţi de către serviciul de 
salubritate din cadrul primăriei. Cu 
această ocazie am făcut şi divese 



observaţii în mediul de viaţă 
al al aimalelor ce trăiesc pe 
Râpă. 

 Râpa este numele pă-
durii de pin de la marginea 
satului nostru de pe malul 
albiei râului Moldova care 
din fericire trece şi prin 
satul nostru. Aceasta fiind 
principala atractie a verii. 
Fiecare dintre noi putem 
contribui la reducerea con-
sumului de deşeuri din me-
diul înconjurător. 

 Manoliu Ioana,Clasa a VII
-a  

Gradina noastră 

 Floarea statului 
Mariland se află la noi. 
Bulgări de soare sau ochi 
negru.Rudbeckia este una 
din florile îmulţite şi îngri-
jite de noi în grădina şcolii. 

Sunt uşor de îngrijit şi au 
un colorit intens. 

 Stânjenelul este o 
altă floare favori-
tă.“Iris”înseamnă curcubeu.  

 Iris fiind în mitologia 
greaca zeiţa mesageră a iu-
birii. Irisul simbolizează co-

municarea, prietenia. Are 
diverse culori dar, în grădi-
na noastră a fost ales  irisul 

alb şi cel albastru .  

         Colegii noştri mai mari  
au plantat irişii sub forma  

globului pământesc. 

 Primăvara planeta al-
bastră ne întâmpină 
dimineţa când venim la 
şcoală.  Florile din curtea 
şcolii sunt mereu îngrijite. 
Le plivim şi afânăm 
pământul atunci când este 
nevoie. Toate aceste lucruri 
le facem în timpul nostru 
liber. 

 Regele grădinii noas-
tre este trandafir-
ul.Trandafirul roşu es-
te simbolul Angliei și este 
purtat în ziua de „Sf. Ge-
orge”. Cu toţii ştim că tran-
dafirul este un simbol al 
frumuseţii, al păcii şi un de-
osebit dar al naturii. În cu-
lori de la roşu aprins, gal-
ben, portocaliu, roz şi alb 
ne încântă prin culoare şi 
parfum. Am învăţat cum pot 
fi îngrijiţi dar şi cum pot fi 
înmulţiţi.  

 Am plantat butaşi de 
trandafiri pe care apoi i-am 
protejat sub peturi. In 
curtea interioară ne putem 

lăuda cu un gard viu de 
forsythia. Acesta este 
unul dintre primii arbuşti 
care înfloresc primava.         
Se spune despre Forsy-
thia, numit şi copacul de 
aur că este plin de flori, 
mereu în ziua echinocţiului 
de primavară.  

          Supranumit liliacul 
galben sau ploaia de aur, 
deosebit de rezistent 
creşte rapid, de aceea în 
fiecare an trebuie                                          

scurtat. 

 

Porohniuc Ioana, clasa aVIII-a. 



          Incepand cu anul scolar curent  planul de dezvoltare al scolii are o noua tinta strategica si anu-

me: Cresterea interesului pentru miscare si a starii de sanatate a copiilor  prin cultivarea sportului si a 

stilului de viata sanatos in timpul liber si in cadrul activitatilor extrascolare; 

Dir, Munteanu Petrica 

TINTA ACTIVITATI 2018/2019 2019/2020 

STIL DE VIATA 

SANATOS 

Cercul scolar: Mens sana in corpore sano  x  x 

Concursul: Campionat intre clase    x 

Concursul sportiv  Cupa Gheorghe Grigorescu  x  x 

Proiectul educational: gimnastica din recrea-

tia mare 

   x 

Proiectul educational: In excursie –pe drumu-

rile tarii 

 x  x 

Proiectul educational cu continut sportiv: Sa-

nitarii priceputi, 

 x  x 

Proiectul educational cu continut sportiv: Cu 

viata mea apar viata 

 x  x 

Proiectul educational cu continut sportiv: Mi-

cii pompieri 

   x 

Proiectul educational: Patrula scolara  x  x 

Proiectul educational: Eco scoala- Micii cerce-

tasi priceputi 

 x  x 

Imbogatire oferta CDS Otional cu continut de 

educatie fizica 

 x   

Proiectul educational: cabinetul medical din 

scoala ta 

 x  x 

 Va ateptam dragi copii sa va inscrieti la aceste activitati si astfel este foarte re-
comandat sa aveti un stil de viata cat mai sanatos. Nu uitati ca mersul pe jos si practica-
rea unui sport sunt garantia sanatatii. 



pentru cea mai bună şcoa-
la. Şi cum cele mai multe 
medalii le-am luat noi adi-
că 30, trofeul a venit cu 
noi la Drăguşeni.  

Tetratlon Suceava.                  

            Elevii pregătiţi de 
profesorul Murariu Cătă-
lin au obţinut rezultate 
deosebite şi anul acesta, 
un titlu ce nu poate lipsi 
din revista noastră. Ne 
place sportul. Ne place să 
ne antrenăm. Pentru noi e 
important  să câştigăm, 
să fim învingători.  

 La antrenamente 
timpul trece foarte repe-
de, la concurs şi mai şi. 
Domnul profesor ne spune 
mereu că e foarte impor-
tant să  ne pregătim şi să 
participăm la orice con-
curs,la orice competiţie 

pentru a ne dezvolta spi-
ritul de învingător. 

     Suntem mândri că am 
putut participa dar mai 
ales că am venit la şcoală 
cu  diplome ale locurilor 
fruntaşe care ne onorea-
ză. 

          

Katy, clasa aVI-a 

 Cupa Gheorghe Grigorecu 

 Cupa Gheorghe 
Grigorescu s-a desfăşurat  
pentru prima dată în şcoala 
noastră la data de 10 iunie 
2018 şi  a cuprins concursuri 
de atletism şi fotbal pentru 
toate vârstele. 

 Iar invitaţi la această 
cupă au fost elevii şcolii 
Oniceni. La acesta competiţie 
au participat 3 echipe de 
fotbal (echipa de fotbal a 
şcolii Oniceni şi echipele de 
fotbal de la şcoala noastră 

clasele a V a-VI–a şi VII-a-
VIII-a), iar in total au fost 2 
meciuri foarte strânse. 
Pentru jucătorii echipelor s-
au acordat diferite premii: 

-premiul cel mai bun portar 

-premiul cel mai bun fundas 

-premiul cel mai bun mijlocaş 

-premiul cel mai bun atacant 

 Dar s-au acordat şi 
premii pentru echipe: 

-premiul fair-play şi premiile 
1, 2 si 3. 

 

   Am plecat din curtea 
Şcolii Gimnaziale ,,Luca Ga-
vril ,, spre concursul de atle-
tism cu mari emoţii. Ajungând 
la destinaţie, ne-am antrenat 

Alexandruta Manuel, clasa aVII-a A  

pentru probele care ur-
mau sa fie.  

 Domnul profesor 
ne-a rugat să fim atenţi 
când va fi proba fiecărui 

copil. După ceva timp ne-
a anunţat că  va începe 
concursul. Probele la care 
se putea participa erau 
urmatoarele: viteză, lun-
gime, aruncare, rezisten-
ţă şi ştafeta (fete, bă-
ieţi). Proba la care am 
concurat prima dată a 
fost proba de viteză. Am 
ajuns în final la proba de 
ştafetă.  

 După ce am înche-
iat toate probele.au rmat 
premierea unde am luat 
multe medalii. Au fost 
medalii de locul 1, locul 2, 
locul 3. Fiecare dintre noi 
a luat maxim 1-3 medali, 
 Premiul  cel mare 
al acestui concurs a fost 
un trofeu şi era destinat 



de ora de culcare, astfel încât aparatul di-
gestiv să aibă suficient timp pentru digestie 
Ora de culcare. Cel târziu 22. 
 Temperatura alimentelor în timpul 
consumului trebuie să fie apropiată tempe-
raturii corpului. Alimentele prea reci sau 
prea fierbinţi au o influentă negativă  asu-
pra stării de sănătate. Trebuie să mai ştiţi 
că eu  şi colegii mei am aflat despre toate 
acestea  la ora de Educaţie Tehnologică.                                                                      

Curiozităţi 

•Un stejar în decursul vieţii produce 
oxigen necesar unui om timp de 20 de ani? 

•Un ha de pădure absoarbe 3,7 t de 
dioxid de carbon din atmosferă şi redă 
acesteia 2milioane de tone de oxigen? 

•Pădurile produc 2/3 din cantitatea de 
oxigen consumată de lumea vie? 

•Cantitatea de frunze introduse în sol 
anual de pădure de la l ha este de 
aproximativ 20 t? 

•Grosimea stratului de ozon a Planetei 
Terra este de 20-40 km altitudine? 

•Ienupărul produce zilnic 30 kg fitoncide 
(substanţe care distrug microbii)? 

•Molidul produce zilnic 4 kg fitoncide? 
• La fiecare 30 de minute dispare o specie 
vegetală şi o specie animală datorită 

• despăduririlor? 

• În 2020 se estimează că populaţia globu-
lui va fi de 12 miliarde locuitori, iar în 2150 
de150 miliarde locuitori? 

• Prin fotosinteză plantele consumă anual 
174 miliarde de tone dioxid de carbon, din 
care19 miliarde tone este consumat de plan-
tele terestre, iar 155 miliarde tone de că-
tre plantele acvatice? 

• Asimilând o tonă de carbon, plantele de-
gajă 27 t de oxigen? 

• Un fag matur consumă din primăvară pâ-
nă în toamnă aproximativ 9 000 l de apă? 

      O alimentaţie sănătoasă este foarte 
importantă pentru corpul nostru, ne  
ajută să fim mai activi şi să avem mai 
multă energie. Pentru a fi sănătoşi va 
trebui să fim atenţi la următoarele lu-
cruri: Cele mai bune alimente provin din 
cele trei lanţuri trofice naturale..  
 Cumpărând produse locale de la 
producători locali, de obicei din zonele 
rurale ne asigurăm că sunt proaspete. 
Să nu uităm că micul dejun  este o masă 
importantă. Micul dejun ne oferă ener-
gia de dimineaţa“masa de dimineaţă o 
mănânci toată, cea de la amiază o îm-
parţi cu un prieten, iar cea de seară o 
laşi altora“. 
 Consumăm alimentele naturale, 
mai ales de origine vegetală. 
Mişcarea, activităţile sportive sunt 
foarte importante,  pentru o viaţă sănă-
toasă, trebuie să facem minim 30 de mi-
nute de mişcare pe zi. 

 Combinarea corectă a alimentelor 

este importantă şi de aceea nu trebuie 

să o neglijăm. 
 Mestecatul mâncării este şi el 
foarte important. Una dintre cele mai 
frecvente greşeli legate de nutriţie, es-
te mâncatul în grabă. Este necesar să 
luam masa în familie iar alimentele sa 
fie gătite în casă. Nu exagerăm cu apa 
sau sucul în timpul mesei. Prea multe li-
chide în timpul mesei duc la îngreunarea 
digestiei care durează mai mult şi se 
consumă mai multă energie. 
 Fructele e bine să nu fie ameste-
cate cu alte alimente şi consumate sin-
gure.  
 Masa de seară trebuie să fie 
uşoară şi cu cel puţin două ore înainte Horhogea  Marius, clasa a V-a 



        În cadrul cercului de meşteşuguri 
am învăţat să coasem pe etamină, vechi 
simboluri româneşti, dragi sufletului nos-
tru.  Ca orice începători am lucrat pe mici 
bucăţele de etamină. 

 Aceste bucăţele pot fi aplicate pe 
diverse articole de îmbrăcăminte, apoi 
vom coase pe bluze pe care le vom purta 
cu drag. Am învăţat să facem cruciuliţe 
pe etamină dar am cusut şi pe pânză de 
sac în chilim sau cu feston. A fost dis-
tractiv dar şi interesant. Unii ne-am des-
curcat de minune cu acul şi aţa alţii au 
avut mari probleme  de dexteritate. 

         Singurul material necesar pentru 
origami este o bucată de hârtie. Aproape 
orice bucată de hârtie poate fi folosită  
pentru origami, există însă şi  hârtii spe-
ciale, foarte fine, dar care împăturite, 
pot sta ferme şi care sunt tăiate în pă-
trăţele de 10-15 cm.  

 În ceea ce priveşte împăturirea 
există câteva modele sau figuri, prin ală-
turarea unui colţ de altul, sau a unei părţi 
de alta. Pentru a realiza chiar şi o mică 

figură este nevoie de foarte mult timp 
şi multă precizie.  

 Origami este o pasiune foarte 
relaxantă. 

 Să realizezi o construcţie nu e 
uşor.Pentru a face o mică machetă a 

trebuit să facem măsurători,să reali-
zăm transformări la anumite scări după 
care să trasăm diverse forme geome-
trice. Apoi a fost floare la ureche, am 
decupat şi am îndoit după care am lipit 
şi finalul a fost fericit. Pe rând se au-
zea ...Am reuşit! Şi eu am reuşit!  

Manoliu Flavian, clasa A VI-a 



      Ziua Limbilor Europene 
         The day of Europe's languages is 
an initiative of the Council of Europe 
and celebrates linguistic diversity, at-
tracting public attention to the impor-
tance of language learning, the key to 
better intercultural communication. 
Over 800 million inhabitants of the Co-
uncil of Europe member States are invi-
ted to learn more languages at any age, 
both at school and during life. 

      The general objectives of the Euro-
pean Day of languages include public 
awareness of the importance of langua-
ge learning and the diversification of 
the range of languages learnt in order 
to increase the plurilingualism and in-
tercultural understanding, as well as 
promoting the linguistic and cultural di-
versity of Europe, which must be pre-
served and encouraged. 

      There are 24 official languages in 
Europe, but there are also over 60 indi-
genous communities who speak a regio-
nal or minority language, and the theme 
of multilingualism has become in-
creasingly present in the European de-
bate, in particular from 2007, when it 
was created in the European Commissi-
on's portfolio of multilingualism. 

      The day of the Languages of Europe 
debuted in the year 2001, a year decla-
red by the Council of Europe as the Eu-
ropean Year of Spoken languages, and 
since then, every year on 26 Septem-
ber, in the 47 member States of the 
Council of Europe is celebrated the day 
of spoken languages. 

      On this occasion, national authoriti-
es and different partners collaborate 
on organizing events that include activi-
ties with and for children, television 

and radio programs, language courses and 
conferences. 
 
  Nistor Nicolae clasa aVIII-a 

A 
Afiş realizat de elevii clasei a VIII a A, sub 
coordonarea doamnei profesoare Vizeteu 
Narcisa.      
 
Propunere proiect KA 1 2019 
"Let’s make a friendly school acCESsible 
for every child"  
 The quick transition from the indus-
trial society to the digitalized one offers an 
impressive development potential for all 
sectors of today's life. In this context, it is 
already accepted that new information and 
communication technologies are a powerful 
tool for enhancing the quality of education 
for children with special needs. 
            The Gymnasium School Luca Gavril 
Draguseni aims to carry out the mobility 
project "Let’s make a friendly school ac-
CESsible for every child". The main goal of 
the project is to increase the quality and 
accessibility of the education of children 
with special needs through better under-
standing of the problems and the modalities 
action based on modern methods and digiti-
zation. 
           The competences acquired in the 
field of mobility will be fully exploited to 
improve and change the working style of all 
teachers in the school, to form an electron-
ic database in efficient electronic institu-
tional communication under the coordination 



of a more informed management team 
and more anchored in the reality con-
temporary digitalisation to the edu-
cational instructive process. 
            The mobility program will last 
for three weeks, one at the beginning 
of September 2019 (regarding chil-
dren with special needs) , one in Feb-
ruary 2020 (regarding the best way 
to prepare the teachers to implement 
new teaching and learning styles) and 
one in April 2020 in which the 12 par-
ticipants will acquire knowledge on 
how to address the issue of special 
needs students and to use the new 
information and communication tech-
nologies to make education more ac-
cessible. 
            The accumulated experiences 
will be disseminated in the school 
among the other teachers of the 
school, parents and pupils but also 
outside the community among other 
stakeholders within the pedagogical 
zonal circles and participants at the 
conference organized by our school 
at the end of the project. This goal 
will be achieved through workshops, 
activities like school after school, ar-
ticles and media reports, the didactic 
conference, the school's web page 
and facebook communication 
(www.scoaladragusenisv.ro si  
https://www.facebook.com/
scoaladragusenisv.ro). We are also 
planning to write a book „Let’s make a 
friendly school acCESsible for every 
child” and a magazine „The school of 
the future”.  
            The training and professional 
improvement resulting from the mo-
bility of the critical mass of school 
teachers will be the starting point 
for changing the direction of our 
school's development in the sense of 
more accurately approaching the edu-
cation of special children, but we will 
also hope for a little impetus given to 
the national education system which 
are better aligned with good Europe-

Principal, Munteanu Petrica 

an practices. 
Holocaust 

 Pe data de 9 octombrie am realizat sub 
coordonarea doamnei profesoare Maliş Ana 
Ramona activitatea Holocaustul-atrocitatea 
unei naţiuni! In care noi, elevii ne-am prezen-
tat punctul de vedere cu privire la extermina-
rea în masă a evreilor. 

 Am realizat acrostihuri, desene temati-
ce şi prezentări ppt, câteva cuvinte despre 
unde?, când?, de ce? sau cât a durat acesta. 
L-am putut ‘interpreta’ pe Hitler şi evrei. 

Holocaust: holos, „complet” şi kaustos, „ars”. 

 Între 1941 şi 1945, evreii au fost ucişi 
sistematic într-un genocid, parte a unui eveni-
ment mai mare care a cuprins persecuţia şi 
uciderea altor popoare europene. 

 Persecuţiile au fost efectuate pe etape, 
culminând cu politica de exterminare denumită 
„Soluţia Finală a problemei evreieşti. 

 Aceasta a continuat până la sfârşitul 
celui de al Doilea Război Mondial în Europa în 
aprilie–mai 1945. 

 Holocaustul e o tragedie umană.  Pare-
rea mea este că nu a fost si va ramane doar o 
tragedie evreiască, ci este şi o tragedie ger-
mană şi o tragedie a tuturor ţărilor care într-
un fel sau altul au contribuit la acea catastro-
fă umană. Este o tragedie a ideii de umanita-
te, faptul că s-a permis să se ajunga la distru-
gerea fiintei umane prin orice mijloc dincolo 
de limitele perceptiei de rau dincolo de male-
fic.  

 Este destul de trist sa participi la o as-
tfel de activitate dar cred ca e bine sa ne 
reamintim pentru ca astfel de lucruri sa nu se 
mai întâmple. 

 Porohniuc Ioana , Clasa a VII Ia B 

 

  Voluntarii în acţiune 

    Şi în acest an şcoala noastră a organi-
zat un  proiect prin care copiii sunt îcurajaţi 
să  facă un pas spre ai cunoaşte pe acei  copii 
care nu au avut norocul de a avea o familie sau 
de a-i alina pe acei bătrâni râmaşi fără spriji-
nul familiei.  Această activitate ne influenţea-
ză şi pe noi în devenirea noastră, ne ajută să  
devenim nişte persoane mai bune. Elevii şcolii 



noastre s-au mobilizat şi ajutaţi de pă-
rinţi au adunat diverse produse pentru a 
le dona copiilor orfani şi săraci. Fiecare 
s-a gândit la un lucru sau produs ce ar 
pute fi donat, cum ar fi: haine, alimente 
neperisabile, etc. 

               Astfel dna.prof Maliş Ramona 
a aranjat o vizită la Centrul de Plasa-
ment ,, Sfântul Gheorghe"Dolhasca ele-
vii participând ca şi voluntari doar cu o 
condiţie: să doneze. Eu am fost implica-
tă în această activitate, având şi onoa-
rea de a-i vedea pe copiii de acolo.  

 Ne-am cunoscut şi le-am povestit 
ce fel de activităţi facem noi în şcoala 
noastră. Acolo am cunoscut o fată destul 
de cunoscută printre artiştii la început 
de drum. care a participat la Next Star. 
Ea se numeşte Denisa, m-a impresionat 
atunci când a cântat, avea o voce deose-
bit de frumoasă. 

     Horhogea Maria-Amalia, clasa a 
VII a 

Mândria de a fi român-1 Decembrie 

        1 Decembrie este Ziua Naţională a 
României. În această zi se  marchează 
unul din cele mai mari evenimente din 
istoria poporului român şi anume Unirea 
Transilvaniei cu Romania.  

 1 Decembrie 2018  moment unic, 
memorabil pentru noi, se sarbătoresc 
100 de ani de la Marea Unire. Şi în şcoa-
la noastră a fost sărbătorită această 
mare zi. Principalele evenimente de la 1 
Decembrie 1918 au fost rememorate 
prin vizionări de filme, documentare, 
prezentări power point.  

 La Căminul Cultural am sărbătorit 
prin cântece patriotice, dansuri şi piese 
de teatru .                                       

Mihai Eminescu 

 Pe data de 16 ianuarie elevii din 
clasele V-VIII au organizat o activitate 
in cinstea lui MIhai Eminescu cel mai 
mare poet roman sub coordonarea 
doamnei profesoare de română Bîrgo-

 

vanu Alina. 

 Fiecare clasa a format echipe de 
câte patru elevi. Un elev din fiecare 
echipă trebuia să facă un desen care să 
îl reprezinte pe poet din viziunea lui. 

 În cea de a doua probă un elev 
trebuia să recite o poezie la alegere din 
lirica Eminesciană. 

 În penultima probă un re-
prezentant din echipa trebuia să raspun-
dă la cinci întrebări despre Mihai Emi-
nescu. In ultima probă un copil trebuia 
să recunoască o poezie după versuri. În 
final fiecare echipă a fost premiată . 

Ghitu Ana-Maria, clasa a VI-a 

 

 Joi, 13 decembrie, în şcoala noas-
tră a avut loc Reuniunea Managerială In-
tituţională.  Oaspeţii, directori ai şcoli-
lor din zona oraşului Fălticeni au vizitat 
Muzeul Şcolar Vasile Pienescu şi atelie-
rele meşteşugăreşti pentru elevi, în ca-
drul proiectului educaţional ”România 
100: trecut, prezent şi viitor”.  

 Cu această ocazie a avut loc şi 
lansarea cărţii „Iaşi, capitala renaşterii 
naţionale”.  



 

 Pe data de 24 ianuarie avand cor-
donator pe doamna profesoară Maliş 
Ana Ramona, am organizat un concurs 
despre Alexandru Ioan Cuza şi Unirea 
înfăptuită intre Moldova şi Tara 
Românească, sărbătorind 160 de ani de l 
a trecerea ireversibilă a anilor de la 24 
ianuarie 1859.  

 Domnia lui Alexandru Ioan Cuza, 
deşi scurtă (1859-1866), a fost perioada 
de maximă dezvoltare a României mo-
derne. Prin recunoaşterea Unirii depline, 
crearea primului Parlament unic al 
României si al primului guvern unitar, 
prin reformele sale: adoptarea primei 
Constituţii româneşti, reforma elec-
torala, secularizarea averilor 
mănăstireşti, reforma agrara, a 
învăţământului, domnia lui Alexandru 
Ioan Cuza a pus bazele dezvoltării mo-
derne a României.  

 După 160  de ani de când s-au în-
tâmplat toate acestea, ziua de 24 ianua-
rie ne-a facut din nou să retrăim, cel pu-
ţin la nivel de poveste, aceşti câţiva paşi 
făcuţi de strămoşii noştri pentru tot ce 
înseamnă astăzi România.  Clasele a 
VIII-a fiind cele mai implicate în activi-
tate, dar şi clasele celelalte participând 
cu mare interes prin realizarea de 
postere, steaguri şi flyere.  

 Întrebările au fost pe placul nos-
tru , răspunzând cu igeniozitate, totul 
fiind un real succes.Clasa aVIII-a B fi-
ind pe primul  loc dupa cum se vede 
adică clasa mea fiind învingătoare,  ii si 
puteţi vedea purtând mândri medalia cu 
un “1” mare la gât. 

 Porohniuc Ioana, clasa VIII-a B 

 

Non-Violenta 

  Nonviolenţa este practica perso-
nală de a fi inofensiv faţă sine şi faţă de 
alţii, în orice condiţii.   

 In ultima saptamana din semes-
trul 1, al anului 2018-2019 clasa a 6-a cu 
ajutorul doamnei profesoare Malis Ana 
Ramona au realizat un mars impotriva 
violentei. 

 Non-Violenta este sarbatorita pe 
data de 30 ianuarie Pentru acest even-
iment au fost realizate de copii desene si 
afise 

Ghitu Ana Maria, clasa aVI-a 



  

Pentru a merge în excursia de la Pra-

id a trebuit să ne pregătim serios atât în 

ceea ce priveşte bagajul dar şi fizic pen-

tru a putea face faţă cerinţelor traseelor 

pe care ni le propusesem. Unii dintre noi 

aveam mari emoţii deoarece nu mai pleca-

sem de acasă fără părinţi. La fel  şi părin-

ţii, erau destul de îngrijoraţi. A trebuit 

să ne întâlnim la ora 7 în faţa şcolii. După 

ce ne-am adunat cu toţii am pornit spre 

Praid.   

Pe drum am oprit la Cetatea Neamţu-

lui şi a venit şi prima încercare. Am urcat 

cam anevoie dar odată ajunşi sus, cu toţii 

am recunoscut că a meritat efortul. Ghi-

dul  cetăţii ne-a vrăjit cu legendele locu-

lui, ne-a purtat paşii şi gândurile pe urme-

le voievozilor moldoveni şi mai ales am fă-

cut cunoştinţă cu plăieşii, păzitorii de nă-

dejde ai cetăţii. Am făcut câteva foto-

grafii  şi am pornit mai departe. Când am 

ajuns ne-am cazat la pensiunea „Casa Pi-

raţilor”, unde aveam piscină şi parc de 

distracţii. Cred că vă daţi seama unde ne-

am distrat din plin, sigur aţi ghicit dar 

vreau să vă confirm. Piscina a fost unul 

din punctele forte ale excursiei noastre, 

dacă era după noi nu am mai fi ieşit din 

apă.   

A doua zi am fost la salină unde am 

rămas până după amiază. Dacă o să ale-

geţi Praid nu o să regretaţi pentru că 

veţi avea numeroase opţiuni: să experi-

mentaţi traseul parcului de aventură din 

incinta salinei, să jucaţi ping-pong sau bi-

liard, să vizionaţi filme, să vizitaţi muzeul 

mineritului. Se pot vedea multe fotogra-

fii şi reprezentări cum se exploata sarea 

în trecut din puţurile verticale. De ase-

menea sunt expuse unelte folosite la ex-

ploatările de sare, în diferite perioade 

istorice. Seara gazdele ne-au organizat 

cina festivă şi discotecă.  

A treia zi am fost pe muntele de sa-

re. Localitatea Praid se întinde în jurul 

„Dealului Sării”  care adăposteşte cel mai 

mare zăcământ de sare al ţării. Zăcămân-

tul de sare ajunge până la adâncimea de 

2,7 – 3km. Ca şi vârstă geologică zăcă-

mintele de sare din Transilvania s-au for-

mat acum 20-22 milioane de ani, despre 

asta am citit desigur când m-am întors 

din excursie.   

A fost o excursie frumoasă, intere-

santă şi cu multă aventură. 

                                                                                                                             
  Peştera Şugău, în traducere Peştera 

Şoaptelor, din  judeţul Harghita, este un 

loc unde trebuie să ajungeţi cel puţin o da-



tă în viaţă. 

Veţi fi fer-

mecaţi de un 

peisaj  deo-

sebit de fru-

mos la urca-

re dar şi de interiorul peşterii.Pentru mine 

şi colegii mei a fost şi prima peşteră vizita-

tă. Renumele peşterii se datorează galeriilor 

strâmte, formaţiunilor şi formelor de peş-

teră, cum ar fi stalactite conice, stalagmite, 

stalactite coralite, stalactite lumânări şi al-

tele. Am fost încântaţi de spectaculoasele 

cristalizări ale calciului ce se ramifică în 

toate direcţiile, neţinând  cont de gravita-

ţie. 

 Ghidul peşterii ne-a povestit despre 

faptul că în timpul iernii, zonele de la intra-

re sunt folosite de  diverse specii de fluturi 

iar în perioadele de toamnă târzie, iarnă şi 

în lunile de primăvară, peştera adăposteşte 

mai multe specii de lilieci.   Peştera nu este 

amenajată 

şi de ace-

ea la co-

borâre am 

primit 

căşti de 

protectie 

dotate cu lanternă.  

 A fost fascinant, turul peşterii este 

unul la lumina obscură a felinarelor şi lămpi-

lor din această cauză  domnii profesori  s-au 

intercalat printre noi oferindu-ne ajutor în 

situaţii mai dificile.  În peşteră este pre-
Ghitu Ana Maria , clasa VI-a 

zent permanent un curent de aer care 

şuieră continuu fapt care a dat şi demu-

mirea de Şugău. 

 Parcul Naţional Călimani este o 

arie protejată de interes naţional, situ-

at în partea central-nordică a României. 

Pentru a ajunge acolo am  trecut prin 

oraşul Vatra Dornei  apoi am străbătut 

comuna Şaru Dornei.  Parcul reprezintă 

o zonă montană cu forme de relief di-

versificate: văi, măguri,ponoare, poiene 

cu suprafeţe naturale acoperite cu pă-

duri, păşuni şi pajişti. Tufărişuri cu Pi-

nus mugo şi Rhododendron myrtifollium. 

 Spre vechea carieră de sulf am 

trecut prin păduri de conifere cu specii 

arboricole de: brad, larice, zâmbru, ti-

să, pin de pădure, jneapăn, ienu-

păr.Perioada din an aleasă pentru excur-

sie, sfîrşit de mai a fost inspirată deoa-

rece am găsit muntele înroşit de florile 

de Rhododendron iar pe vârf trona tru-

faşă încă fica iubită a iernii, zăpada. Si-

gur că am profitat  din plin  şi ne-am ră-

corit puţin. Pe sub pinii pitici am găsit 

hribi, i-am cules si i-am luat cu noi. 

 La pensiune bucătarul a avut de 

pus în practică un meniu neprevăzut. 



 

              Am promis că voi reveni cu 
poveşti din călătoriile mele. Sper că v
-a placut cea din numărul anterior. 

              Pe filele din jurnalul meu de 
călătorii, am aşternut întâmplări pe 
care le-am trăit în excursia din Delta 
Dunării. Această excursie mi-a promis
-o mama daca voi obţine rezultate 
bune la învăţătură. Şi cum promisi-
unea e promisiune, în vacanţa mare ne
-am făcut bagajele şi am plecat spre 
sud-estul ţării. Prima oprire a fost în 
Galaţi. În orele care mai rămăseseră 
până când avea să se înnopteze, am 
făcut un tur al oraşului. Este un oraş 
frumos şi curat. Ne-am plimbat pe fa-
leză, am văzut Dunărea, mai multe 
bărci, vaporaşe şi bacuri acostate la 
mal.A doua zi, dis-de-dimineaţa, ne-
am urcat pe bac cu maşină cu tot şi 
am traversat Dunărea pe malul celăla-
lat în Tulcea.  

 Când am ajuns în portul Tulcea, 
privirea mea s-a îndreptat către un 
vas de croazieră foarte mare care a 
acostat în acel moment. Au coborât 
foarte multe persoane străine: ger-
mani, englezi,polonezi. 

         Am aşteptat puţin în port până 
a venit şalupa cu care trebuia să ne 

îndreptăm 
spre Suli-
na. A fost 
o experi-
enţă de 
neuitat. 
Eram pe 

Birgovanu Ciprian clasa a VIII-a A 

Dunăre. Multe şalupe mergeau pe Dună-
re, ca maşinile pe şosea- cu reguli de 
circulaţie. Vapoare mari treceau pe lân-
gă noi şi clătinau , cu valurile, şalupa 
noastră. 

           O bună parte din drumul nostru 
am vazut de o parte şi de alta stuf, pa-
pură, trestii, nuferi. La un moment dat 
au început să se arate şi case. Bărci 
stăteau ancorate în dreptul fiecărei 
gospodării.Bărcile şi şalupele reprezin-
tă mijloacele lor de transport.Am 
plecat din Sulina cu gândul de a reveni 
pe aceste meleaguri. 

  Am continuat excursia spre Constan-
ta. Am ajuns în Sulina. Drumul cu şalupa 
a durat 1h 30`. Ne-am cazat la o pensi-
une, nu departe de Farul Vechi, iar la 
vreo 10 minute de mers cu maşina era 
Marea Neagra. 

          Timp de o săptămâna m-am bucu-
rat de soare, plajă, plimbare printre 
nuferi, ciripit de păsări şi bineinţeles 
de pescuit. Pescuitul este unul dintre 
hobby-urile mele. Am prins peşti pe ca-
re i-am văzut în reviste: plătici, lini, ro-
şioare şi ... o broască testoasă dobro-
geană. Desigur a fost pescuit sportiv, 
deci toată captura a mers înapoi in apă. 



           Bullyngul in scoli 

 In data de 8.10.2018, noi, 

clasa a VIII-a A, coordonati de 

doamna diriginta Vizeteu Nar-

cisa am realizat activitatea 

despre Bullyng. O activitate in-

terdisciplinara lb. romana- lb. 

engleza. 

 In cadrul acestei activita-

ti au fost prezentate filmulete 

in care ne-a fost explicata ideea 

de Bullyng, ne-au fost date cat-

eva chestionare si ni s-au aratat 

cateva afise tematice. Bullying-

ul este definit ca fiind un com-

portament ostil/de excludere şi 

de luare în derâdere a cuiva, de 

umilire. Un copil poate fi etiche-

tat, tachinat, umilit în cercul său 

de cunoştinţe sau de către co-

legi care îl strigă  după porecle 

create pentru a-l face să se sim-

tă prost. Uneori aceste tachi-

nări se transformă în îmbrânceli 

sau chiar, în unele cazuri, în ata-

curi fizice.  

    In final am discutat despre  

cazuri în care folosim astfel de 

porecle sau cum unii din colegi 

sunt umiliti, despre cum am 

putea să facem ca aceste lucruri 

să nu mai fie prezente în şcoala noastră. 

 Am discutat împreună cu doamna dirigintă 

despre problemele din şcoală care au legătură cu Bul-

lyngul şi am încercat să găsim o soluţie pentru fiec-

are. Chiar dacă şcoala noastră nu se confruntă cu 

probleme majore de violenţă totuşi nu este de negli-

jat comportamentul unora din colegii noştri. 

Grigoras Ioana clasa a VIII-a A 

   Decalogul elevului 

1.Orice lecţie e uşoară, dacă te străduieşti s-o înţe-

legi. 

2.Nu cerşi notele, nici nu face din ele un scop. 

3.Nu cataloga profesorii  în buni sau răi, de la fiecare 

ai ceva de învăţat. 

4.Străduieşte-te să fii pe placul profesorului,  vei 

avea de câştigat. 

5.Nu te aştepta ca indiferenţei tale faţă de un obi-

ect, profesorul  o să -ţi răspundă la fel. 

6.Nu studia doar pentru o singură disciplină, în viaţă 

trebuie să ştii cât mai multe. 

7.Comportă-te în aşa fel încât să nu-ţi pot reproşa 

nimic. 

8.Nu-ti judeca prea aspru profesorii , sunt şi ei oa-

meni. 

9.Pe lângă cunoştinţe,  învaţă şi comportamente de 

viaţă de la ei. 

10.Gândeşte-te c-ai putea deveni si tu cândva profe-

sor. 

Popa Ana , clasa  a- VIII-a B 

https://emojiisland.com/products/thinking-face-emoji-icon


Şcoala invers-Familia invers 

       Această idee de şcoală invers 

ar fi una  genială pentru elevi mi-

am spus. Vă daţi seama notele re-

le vor fi bune,  ar fi bine să nu ne 

facem  temele, acasă parinţi nu 

ne-ar mai pune întrebări de genul 

Ți-ai făcut temele ?Ți-ai învă-

ţat ? dar ne vor lăsa să ne jucăm 

şi iar sa ne jucăm , profesori ne 

vor felicita dacă copiem  sau dacă 

vom  lua o notă rea sau că n-am 

învaţat. Uau , ar fi super.  Găsi-

sem un articol scris chiar cu tilul 

acesta şi cam acelaşi conţinut.  

Dna. Profesor m-a întrebat cum 

ar fi să fie familia invers? 

   Parinţii se joacă  sau la 

alegere pot să meargă toată ziua 

la fotbal. Cine găteşte.? Sigur că 

da aţi ghicit, că doar totul e in-

vers, copii se vor trezi dis de di-

mineaţă şi vor pregăti micul dejun 

apoi vor îmbrăca parinţii pentru 

joacă. După  aceea  copii vor mer-

ge la serviciu sau după caz la mun-

cile câmpului, vor pregăti prânzul 

şi cina. Nu se vor relaxa până nu 

vor strânge masa şi vor face cu-

rat,căci părinţii sunt de mult pe 

laptop au un nou joc. Copii vor 

trebui să plătească facturile, să 

le cumpere părinţilor jucării şi 

dulciuri. Iar părinţii vor fi nemul-

ţumiţi şi capricioşi. Şi dacă fac 

febră parinţii, copii vor fi cei care nu vor dormi nopţi 

la rând. Ei  dar e prea de tot, câte responsabilităţi şi 

cu cât mă gândesc mai mult mi se pare tot mai greu. 

  De ce să nu fie lucrurile aşa normale cum sunt 

E mai simplu să mergi la şcoală şi nu e foarte greu să  

ai şi note bune. Nu, nu mai cred că e o idee geniala. 

   Bologa Madalin, clasa aVII-a 

        CONCURSUL CONSILIULUI ELEVILOR 
 CLASA ECO 

Activităţi specifice propuse si evaluate: 

CURĂȚENIE 

-ştergerea prafului pe pervaze si dulapuri; 
-îngrijirea plantelor clasei (udat, curăţat frunze-

le, cules frunzele moarte, îmbogăţit numărul 
lor) 

-păstrarea curăţeniei sau realizarea ei prin duce-
rea coşului de câte ori e necesar, măturarea 
podelelor de câte ori e necesar, ştergerea ta-
blelor şi spălarea buretelui; 

DISCIPLINĂ: 

-nu se aleargă în interiorul şcolii; 
-după ce a sunat clopoţelul de intrare la cursuri 

elevii vor aştepta profesorul în linişte aşezaţi 
în băncile lor; 

-se păstrează ordinea în clasă pe parcursul pauze-
lor şi mai ales a orelor de curs; 

-nu se aruncă gunoaie în locuri nepermise 
-punctajul din fisele de disciplina ale clasei; 
-ţinuta corectă şi curată a elevilor (uniforma res-

pectiv costumatia sportiva); 

NATURĂ: 

înfrumuseţarea claselor cu plante personale cât 
mai diverse şi mai multe/ amenajarea unui colt 
al naturii; 

-îngrijirea zilnică a plantelor; 
-participarea cu interes la acţiuni de protecţie a 

mediului; 
-colectare selectiva a deseurilor; 

OBS: 

       Clasele vor fi inspectate sistematic  de o comi-
sie de concurs care va acorda punctaje de la 1 la 10 
pentru fiecare secţiune a concursului.  La  sfarsitul 
anului scolar se vor acorda premiile in functie de 
punctajele realizate. Baftă şi spor la treabă buni 
gospodari !        CCE                                                                                



             Cercul de fizică este  o 
activitate extraşcolară care 
are loc sâmbăta  sub coordona-
rea dlui. profesor Bîrgovanu 
Marin. 

 „Cred că fizicienii sunt 
un fel de Peter Pan ai rasei 
umane. Nu se maturizează şi îşi 
păstrează curiozitatea.”spunea 
Isidor Isaac Rabi, laureat al 
Premiului Nobel pentru Fizică 
în 1944. Încă din antichitate, 
oamenii au încercat să înţelea-
gă comportamentul materiei: 
de ce obiectele nesprijinte cad 
la pământ, de ce materiale di-
ferite au proprietăţi diferite, 
în timpurile noastre mulţi nu îşi 
pot explica cum putem vorbi la 
telefon  fără a avea un fir. 

 Care este misterul unde-
lor electromagnetice? De ase-
menea, erau un mister caracte-
risticile universului, precum ar 
fi forma Pământului şi compor-
tamentul corpurilor cereşti, 
precum  ar fi Soarelele şi Luna. 

 Fizica este o artă a înţe-
legerii lucrurilor.  Dintotdeauna 
oamenii s-au  întreabat de ce 
strălucesc stelele, de ce sunt 
aşezate în forme diferite, de 
ce este tare piatra sau de ce 
luminează becul. Această curio-
zitate o avem şi noi iar multe 
dintre  astfel de enigme ne 
sunt explicate în cadrul orelor 
în care venim la cercul de Fizi-
că. Experimentele practice 
sunt pe primul loc şi de altfel 
cele mai interesante. 

3D Home Architect.  
 Programul este destinat celor care doresc 
sa creeze schiţa casei de vis sau arhitecţilor pro-
fesionişti. 
  Acest program s-a dovedit a fi deosebit de 
util la disciplina Educaţie Tehnologică, capitolul 
Mediul construit Locuinţa şi Şcoala. Conţine tipuri 
de texturi şi modele de case gata făcute  care se 
pot modifica. Grafica este atractivă, deoarece vi-
zualizările se fac 3D. Se poate cu uşurinţă vizuali-
za  casa creată şi există posibilitatea de observa-
re  din orice unghi.  
 Cu ajutorul instrumentelor de proiectare se 
realizează planuri ale construcţiilor dorite, atât în 
exterior cât şi de navigare în interiorul spaţiului 
construit. Există de asemenea mai multe moduri 
de vizualizare a proiectului şi o foaie de calcul 
pentru buget. La final proiectul se poate salva, se 
poate printa, sau se poate exporta în alte docu-
mente. 

Grigoraş Vlad ,clasa a VI-a 



 

Pasiunea mea  
ASTRONOMIA PARTEA 1 

1. Ce sunt constelaţiile și care este 
numărul lor ? daţi câteva exemple ! 

O constelaţie este una dintre cele 88 de zone în care este 
împărţită bolta sau sfera cerească, uneori făcându-se referi-
re doar la o grupare aparentă de stele, care, unite printr-o 
linie imaginară, se aseamănă cu un anumit obiect, animal, zeu 
etc. 

2. Câte stele se pot vedea cu ochiul 
liber ? 

Până la 3000 de stele se pot vedea cu ochiul liber 

3. Cum se numește mișcarea pe care o 
face zilnic bolta cerească? 

Mișcarea Aștriilor. 

4. Cum se numește steaua care pare 
nemișcată și ce ne indică aceasta ? 

Alpha Ursal Minoris ( Steaua polară ) si indica nordul. 

5. Cine și când a inventat luneta astro-
nomică ? 

Hans Lippershey 1609; 

6.Care sunt principalele instrumente 
utilizate în astronomie ? 

Luneta astronomică , harta , binoclu , luneta telescopică, te-
lescopul. 

   

1. Care sunt trei diferenţe majore în-
tre  Pământ și restul planetelor? 

Locuibilitate, 
  

2.Care sunt mișcările Pământului și ce 
produc acestea? 

Mișcarea de revolutie 
-II- rotatie 
-revolutie 
-II- translatie 

3. Care este structura Pământului? Nucleul Pamantului 
Mantaua 
Crusta Pământului 

   

1.Ce este soarele ? Soarele este steaua aflată în sistemul nostru Solar si este de 
marime medie 

2. Care este structura soarelui ? -fotosfera 
cromosfera si coroana 
nucleul 

3. Ce sunt petele solare ? Petele solare sunt regiuni intunecate mai reci care apar pe 
discul solar. 

4. Care este distanţa până la soare ? 149.600.000 km 

5. Cum se produce o eclipsa de Soare ? O eclipsa de soare se produce atunci cand luna trece intre 
pamant si soare. 

6. Când a fost ultima eclipsă totală de 
Soare vizibilă în România ? 

In  11 august 1999 

   

1. Ce este luna ? Luna este un corp astronomic care orbiteaza planete Terra si 
este satelitul natural al Terrei 

2. Care fazele lunii ? Luna noua (intunecata), Primul patrar si Ultimul patrar (adica 
pe jumatate luminata) si  Luna plina (luminata total) 

3. Ce fenomene produce zilnic luna la 
suprafaţa Pământului ? 

Influenteaza mareele 

4. Care sunt pricipalele unităţi naturale 
de timp ? 

Secunda, minutul , ora , ziua, saptamana, luna, anul 

5. Care sunt principalele tipuri de ca-
lendare ? 

Calendarul lunar 
Calendarul solar egiptean 
Calendar luni -solar chinezesc 
Calendar luni solar evreiesc 
Calendar grec 
Calendar roman 
Calendar Iulian- stil vechi 
Calendare Gregorian- stil nou 
Calendarul maya 



LECTIA DE EDUCATIE SOCIALA  
TEATRU FORUM 
 – Ami: Bună, am vazut că de câteva 
zile s-a cam răcit afară iar tu eşti cam 
dezbrăcat. Te superi dacă îţi dau cateva 
haine care au fost ale fratelui meu? O să 
mă duc să iţi cumpăr şi ceva de mâncare.                      
 -Sebi:Mulţumesc că te-ai gândit la 
mine, în ultima perioadă nu am câştigat 
prea mult. 
 -Ami: Nu ai pentru ce! Dacă mai ai 
nevoie de ceva sa îmi spui te voi ajuta cu 
mare drag. 
 -Andrei: Bună ziua, am primit o re-
clamaţie in legătura cu tine, că ai deranjat 
liniştea publică cu chitara ta. 
-Sebi: Domnule poliţist am nevoie de chi-
tară pentru a face bani. Nu am casă. Nu 
am haine. Vă rog să mă lăsaţi să îmi păs-
trez chitara. 
 -Andrei: Pe mine nu mă interesează! 
Spune…Dacă vrei sa ramai in libertate re-
nunţi la chitară, iar dacă nu, vei sta mult la 
închisoare. Alegerea îţi aparţine…! 
  -Ami: Bună ziua, domnule poliţist, ce 
s-a intâmplat? 
 -Andrei: Nimic grav, doar acest om 
care deranjează liniştea publică. Nu vă fa-
ceţi griji o să îl arestez şi o să scăpaţi de 
această problemă. 
 -Ami: Domnule, dar nu mi se pare 
corect ca dumneavoastră să arestaţi 
acest om nevinovat, ce încearcă să îşi câs-
tige existenţa.  
 -Andrei: Nu este treaba voastră, 
legea e lege! 
 -Toni: Domnul poliţist are dreptate, 
nu va bagati in treaba lui. 

 -Ami: Omul acesta este nevinovat, 
ce-aveţi cu el? 
 -Andrei: Vă rog frumos să mă lăsaţi 
să îmi fac datoria. 
 -Toni: Exact, nu-l mai deranjaţi pe 
domnul poliţist! 
 -Florentina: Ce se întâmplă aici? 
 -Alexandra: Ce a făcut acest om? 
 -Ami: Acest om incearcă să îşi câş-
tige existenţa, iar domnul poliţist doreşte 
să îl aresteze. 
 -Florentina: Da ai dreptate, dar şi 
domnul poliţist trebuie să îşi facă treaba.
 -Alexandra: Amândoi aveti drepta-
te dar….. (aici intra Andrei peste Alexan-
dra) 
 -Andrei: Linişte, trebuie să îmi fac 
treaba! 
 -Toni: Domnul poliţist are dreptate, 
linişte! 
 -Florentina: Cine suntem noi să ne 
băgăm în acest conflict. Ar trebui să îi 
lăsăm pe oameni să îşi rezolve problema. 
 -Alexandra: Domnul poliţist are 
dreptate. Nu suntem in masura să încăl-
căm legea, dar poate domnul este nevino-
vat. 
 -Ami: Eu nu sunt de acord cu ares-
tarea lui. 
 -Andrei: Doamnă vă rog , lăsaţi-l să 
aleaga , nu e treaba voastra. 
 -Toni: Domnul politist are dreptate, 
nu va mai bagati. 
 -Florentina: Exact. Dar el…..? (aici 
intervine Alexandra peste Florentina) 
 -Alexandra: E bine cum procedaţi, 
dar poate că……? (aici intervine Andrei 
peste Alexandra) 
 -Andrei: Vă rog, linişte! 
 -Sebi: Domnule poliţist, eu nu pot 
să renunţ la chitara mea. Ea e singurul lu-
cru care poate să mă ajute. Fără ea nu aş 
putea cânta şi astfel nu voi mai avea de 
unde să fac rost de bani. 
 -Andrei: Nu pot să fac nimic . Îmi 
pare rău. Asta e meseria mea. 
 -Ami: E nedrept! 
 -Florentina: E nedrept, dar poate 
corect. 



 -Alexandra: Domnul poliţist proce-
dează bine, dar poate nu e corect pentru 
bietul om. 
 -Sebi: Domnule poliţist, ce o să mă 
fac fără chitară. Nu am casă, mâncare şi 
nici haine. Vă rog să mă întelegeţi! Eu nu 
renunţ! 
 -Andrei: Îmi pare rău, dar trebuie 
să vă arestez! 
Ami: Darrrrrrr……………………………………… 
       Voi ce credeti copii , cum ar trebui sa 
continue cazul nostru? 
.Ghiţu Ana-Maria, Cepoi Alexandra                                                                                                
Grumăzescu Florentina, Ursu Sebasti-
anHorhogea Antonio, Lazăr Andrei, CLS 
6 

Copilul necăjit 
 1)Salut, astăzi vă vom prezenta o 
poveste despre un băiat necăjit care este 
luat la mişto de către o fată mai înstărită. 
 2) Ia,te uită la sărăntocul ăsta! 
 3) Da, fată, să şti că nici bani de o 
haină nu are! 
 4) Ce aveţi cu săracul băiat ? 
 5) Tu, chiar îi iei apărarea la sărăn-
tocul ăsta? 
 6) Da, deoarece şi el are drepturi ca 
toţi copii şi nu aveţi voie să-l supăraţi cu 
vorbe necuviincioase , 
 7) Ia spune ,ce problemă ai ? 
 8) Părinţii mei nu au bani să-mi dea 
ca să cumpăr o haină sau  încălţăminte. 
 9) Da normal, pentru-că familia ta nu 
se îngrijeşte de tine, 
 10) Greşeşti pentru că părinţii mei 
nu ar face asta niciodată şi chiar din greu 
muncesc să scoată un bănuţ să ne întreţină. 
 11) Nu te cred, eu tot la concluzia 
mea rămân, şi ştii care este că familia ta 
este nesuferită. 
 12) Nu-l mai hărţuiţi, eu îl cred pe 
el ,nu pe tine pentru că şi eu am trecut pe 
lângă casa lui şi nu este aşa urâtă, este 
chiar frumoasă, 
 13) El măcar face treabă, nu stă ca 
voi pe telefoane. 
 14) Da şi ce vrei să spui ? Că el nu 
are telefon? 
 15) Da normal, eu sunt de acord cu 
tine, chiar sunt fără conştiinţă şi cred că 
nu sunt capabili să se întreţină. 
 16) A da, sunt săraci cum să aibă el 
telefon? 

 17) V-a plăcut finalul ? 
Spectatori vor spune desigur: nu. 
 18) Atunci haideţi să-l schimbăm. 
Cum aţi dori să-l schimbăm? 
Manoliu Flavian; Leonte Bianca; Vă-
leanu Denisa; Eusebiu Ciobanu; Iustin 
Ochiu; Grumăzescu Marius Toader, 
Loghin Bianca 
 
Romania 100: trecut, prezent si viitor 
sau cum aratam noi ca suntem romani 
adevarati... 

Cultura  reprezintă o enciclopedie 
poetică a vieţii. Ea oglindeşte în forme 
multiple şi variate sentimentele, gându-
rile şi năzuinţele noastre exprimate în 
diverse forme artistice, literare, muzi-
cale, coregrafice, mimice, dramatice 
etc. 

              Elemente constitutive ale spe-
cificului inconfundabil cu care poporul 
român se legitimează în faţa lumii, cultu-
ra,tradiţiile noastre vin de demult şi-şi 
cer dreptul de a fi, dacă nu îmbogăţite, 
măcar preluate şi transmise în caratele 
lor de frumuseţe şi expresivitate. A in-
trat în obişnuinţă o expresie de genul 
“românii au cel mai bogat folclor din lu-
me”, fie că este vorba de cel muzical, 
coregrafic, literar sau al obiceiurilor. 
Având în vedere starea de lucruri care 
se perpetueaza în judeţul nostru, ne în-
trebăm dacă copiii copiilor noştri se vor 
mai putea mândri să facă o asemenea 
aserţiune. De ce? Pentru că tradiţiile, 
de toate felurile, ca expresie a fiinţei 
noastre naţionale au intrat într-un con 
de umbră care se îngroaşă pe zi ce tre-
ce, urmare firească a dezinteresului şi 
uitării la care sunt sortite într-o socie-
tate, cum e cea românească, preocupări-
le spirituale fiind, prin forţa împrejură-
rilor, marginalizate. 

               Cunoscând importanţa culturii 
si in special a folclorului şi, iubind mult 
muzica şi dansul popular, am considerat 
ca o datorie de suflet pentru elevii 
noştri şi părinţii acestora, transmiterea 
fondului de valori romanesc, ştiut fiind 
faptul că un popor care nu păstrează şi 
nu-şi cultivă cultura si traditiile îşi va 
pierde identitatea. Cunoaşterea, valori-



ficarea şi transmiterea folclorului local in 
special au fost în atenţia noastră la toate 
generaţiile de elevi pe care le educăm.  

           Ne vom aminti că suntem români 
prin ceea ce avem mai de preţ, prin tra-
diţiile care, preluate de copii cu talent şi 
ingenuitate, trebuie redate vieţii pentru a 
dura în timp. Dacă reuşesc să vieţuiască e 
doar rodul muncii patimaşe a unor oameni 
ce sfinţesc locurile unde trăiesc şi mun-
cesc. Obiceiurile, datinile şi tradiţiile po-
pulare au venit din veac, cele mai multe 
transmise prin viu grai, din generaţie în 
generaţie. De aceea, frumuseţea lor tre-
buie cunoscută, simţită, preţuită şi de ge-
neratiile noastre de elevi, iar această sar-
cină revine într-o mare măsură, şcolii şi 
dascălilor. Sufletul copilului aşteaptă să 
fie modelat, iar cei implicaţi în educaţie 
au obligaţia de a transmite moştenirea pe 
care ne-au lăsat-o înaintaşii.  

         Dorim să învăţăm elevii să aprecieze 
frumuseţea portului popular, a dansului şi 
cântecului românesc, a sărbătorilor şi obi-
ceiurilor atât de mult apreciate în ţară 
cât şi în afara ei. De aceea am considerat 
oportun acest proiect educaţional în vede-
rea evidenţierii valorilor, tradiţiilor şi 
obiceiurilor româneşti, prin care cultivăm 
de la cea mai fragedă vârstă sentimentul 
de apartenenţă, de iubire şi dragoste pen-
tru rădăcinile şi valorile poporului român. 

     Copiii sunt o sursă inepuizabilă de idei 
concretizate în cele mai neaşteptate 
creaţii de orice natură ar fi ele. 

       Stimularea creativităţii acestora în 

activităţi extracurriculare devine o prio-

ritate a actului educativ în măsura în ca-
re se valorifică potenţialul neexploatat 
al copilului.  

         Creşterea evidentă a rolului edu-
caţiei în dezvoltarea tinerilor impune 
creşterea numărului activităţilor sporti-
ve in aer liber. Sporturile considerate 
de traditie, naţionale ale românilor sunt 
oina şi fotbalul. Se consideră că activi-
tăţile de timp liber/ loisir pot constitui 
un mijloc de educare a personalităţii ti-
nerilor în formare, în acest scop putând 
fi elaborate programe de instruire ce 
vor cultiva onestitatea, respectul pentru 
sentimentele proprii dar şi naţionale, 
grija pentru ceilalţi şi autodisciplina. 

           Proiectele educationale propuse 
să se desfăşoare in acest cadru sunt: 

 1.Romania 100- Ziua Nationala a 
romanilor/ Ziua muzeului Vasile Pienescu 
(1 decembrie). Festival de arta corala si 
interpretare a unor poezii, cantece si 
scenete patriotice.  Sectiunea 
participare indirecta presupune 
presupune transmiterea inregistrarilor 
video ale programelor la adresa de mail 
muntetrica@gmail.com   sau pe suport 
dvd la adresa Scoala Gimnaziala Luca 
Gavril Draguseni, loc Draguseni, jud 
Suceava, cod postal. 727220. Pentru a 
putea fi vizionate si jurizate in timpul 
concursului filmarile in format minim HD  
trebuie sa ajunga pana in ziua 
festivalului concurs. Muzeul scolar 
Vasile Pienescu. Anul 2018 A adus 
deschiderea oficiala a Muzeului şcolar 
Vasile Pienescu, Drăguşeni şi lansarea 
cărţii „Iasi capitala renasterii 
nationale”. Anual de ziua nationala si 



inclusiv a muzeului se vor organiza activitati 
demonstrative de mestesuguri traditionale 
specifice zonei: tesut, cusut, pictura pe 
sticla, etc. 

 2, Festival concurs: Datini si obiceiuri 
de iarna la Draguşeni (duminica de dinainte 
de Craciun). Festival-concurs cu participare 
directa de datini si obiceiuri de iarna. 
Sectiunea participare indirecta presupune 
presupune transmiterea inregistrarilor 
video ale programelor la adresa de mail 
muntetrica@gmail.com  sau pe suport dvd la 
adresa Scoala Gimnaziala Luca Gavril 
Draguseni, loc Draguseni, jud Suceava, cod 
postal. 727220. Pentru a putea fi vizionate 
si jurizate in timpul concursului filmarile in 
format minim HD  trebuie sa ajunga pana in 
ziua festivalului concurs. 

 3,Festivalul concurs Zambet de copil 
(duminica din apropierea zilei de 8 martie). 
Festival- concurs de dans , cantec sau arta 
teatrala cu participare directa. Sectiunea 
participare indirecta la adresa 
scdraguseni@yahoo.com   sau pe suport dvd 
la adresa Scoala Gimnaziala Luca Gavril 
Draguseni, loc Draguseni, jud Suceava, cod 
postal. 727220. Pentru a putea fi vizionate 
si jurizate in timpul concursului filmarile in 
format minim HD  trebuie sa ajunga pana in 
ziua festivalului concurs. 

 4,Cupa Gheorghe Grigorescu (ultima 
duminica din luna mai); Concurs sportiv de 
minifotbal, sah, oina, atletism. 

 5,Ziua eroilor şi Inaltarea Domnului prin 
arta copiilor (prima saptamana din luna 
iunie). In unitaţile şcolare se vor realiza 
lucrări specifice si se vor deschide mici 
miniexpoziţii cu lucrarile copiilor din sfera 
mestesugurilor traditionale (tesături, 
cusături, pictura pe sticlă, lemn, piatră) şi 
creaţii literare. 

 Toţi participanţii la activităţi vor 
inregistra o creştere a interesului pentru 
cultura romănească şi işi vor îmbogăţi 
cunoştinţele legate de tradiţii, obiceiuri, 
meşteşuguri, istorie românească. Se 
aşteaptă modificarea percepţiei elevilor şi a 
membrilor comunităţii asupra culturii 
româneşti în ideea constituirii unei 
comunităţi implicate in probleme culturale. 
Creşterea interesului pentru cultura va 

duce la o mai bună colaborare între 
şcoală şi comunitatea locală. 

         Se vor derula 5 activitati care sa 
contribuie la o mai buna cunoastere a 
culturii romăneşti in an centenar. Se va 
dezvolta motivaţia optima pentru 
activitatea  extraşcolară la un număr de 
minim 150 de elevi. 

          Implicarea familiei va fi la toate 
activităţile extraşcolare ale proiectului 
ceea ce va duce la facilitarea integrării 
şcolii în comunitate. Elevii participanţi 
vor fi recompensati cu diplome, trofee, 
premii in bani, pachetele cu dulciuri 
ceea ce va duce la un  nivel motivaţional 
ridicat pentru participarea la 
activităţile extraşcolare. 

  Promovarea proiectului se va realiza 
pe site-urile www.scoaladragusenisv.ro 
si www.didactic.ro, în presa locală 
(Revista scolara “La portile gandului”, 
radio “Vocea copiilor”) şi zonală. Vom 
realiza fotografii şi filmuleţe care vor 
fi publicate pe pagina de facebook a 
şcolii într-un album dedicat. De 
asemenea se va realiza o colaborare cu o 
televiziune locala şi un site sportiv care 
să prezinte un scurt reportaj după 
fiecare activitate. 

        Se vor realiza expoziţii cu lucrările 
participanţilor la proiect- desene 
ilustrative, portofolii şi proiecte, 
filmuleţul proiectului; fotografii şi 
imagini de la activităţi. Se va realiza un 
PPT in care este prezentat proiectul, 
derularea lui, cât şi imagini din 
activităţile susţinute.  
 La finalul activităţilor dorim să 
realizăm un DVD cu activităţile de bună 
practică din cadrul proiectelor.  
  Dir, Munteanu Petrica 

http://www.scoaladragusenisv.ro
http://www.didactic.ro


Adolescenţa şi prietenia 

 Adolescenţa poate fi considerată 
cea mai frumoasă parte a vieţii, cu 
suişuri şi coborâşuri, cu decizii pe care 
le vom regreta mai devreme sau mai târ-
ziu, în timpul acesteia, noi luând cele mai 
importante decizii pentru viitor, ce au 
legătură cu prietenii, viaţa, lucrurile pe 
care decidem să le facem mai departe, 
care totodată ne vor marca viitorul. 

 Prietenia, după parerea mea poate 
fi considerată în adolescenţă un „Turn 
Babel” modern, toate persoanele din 
viaţa noastră creând un haos total, noi 
neştiind ce să alegem, şi cum să 
distingem prietenii care ne vor binele 
faţă de cei care nu fac altceva decât sa 
ne influenţeze prost, iar dacă aceşti pri-
eteni par a fi strânşi ca pe “Arca lui 
Noe”, atunci ar cam trebui să facem o 
selecţie. Dacă o persoană te duce de la 
“Ana la Caiafa”, când e vorba ca şi el să 
te ajute cu ceva, chiar dacă acel lucru 
este câtuşi de puţin semnificativ, atunci 
asta ar cam trebui să-ţi dea de gândit şi 
să te gândeşti de două ori dacă acel in-
divid îţi este prieten sau nu, pentru că 
unele persoane au de gând să-şi atingă 
propriile scopuri după care te pot lăsa 
baltă atunci cand ai cea mai mare nevoie 
de ei. 

 În concluzie, adolescenţa este cea 
mai importantă perioadă a vieţii, aici 
facându-şi loc toate deciziile importante 
din viaţă, chiar şi în ceea ce îţi priveşte 
prietenii. 

                                                        

PERICOLELE INTERNETULUI 

  M-am informat despre pericolele 

internetului şi m-am gândit să vă informez 
şi pe voi despre ce am aflat. Trei lucruri 
mi-au atras atenţia.  

 1.HĂRȚUIREA VIRTUALĂ- Chat-
urile, forumurile şi reţelele de socializare 
creează noi portiţe pentru cei care vor să 
profite de oameni dar mai ales de copii. 
Sunt oameni care îţi află secretele sau ca-
re pur şi simplu te agresează constant cu 
mesaje obscene. 

 3. EFECTE PSIHOLOGICE ale sta-
tului prea mult la calculator. ADOLESCEN-
TII au tulburari asociate dependenţei de 
Internet, precum fobia şcolară, tulburări 
emoţionale. Acestea variază de la furie, 
tristeţe, teamă, ruşine.Acestea apar dato-
rită reducerii alocării de timp pentru inte-
racţiunea cu prietenii şi familia, cu colegii 
de clasă sau prietenii.  

 4. Dintre dificultăţile de sănătate 
fizică cele mai întâlnite sunt afecţiuni ale 
coloanei vertebrale cum ar fi scolioze, ci-
foze, dureri şi senzaţie de amorţeală în 
mâini şi la nivelul articulaţiilor degetelor, 
dureri de cap, ameţeli şi dificultăţi de ve-
dere. 

   Pentru a reduce timpul alocat cal-
culatorului putem alege mai multe variante, 
de la monitorizarea timpului petrecut pe 
Internet, programarea închiderii automate 
a calculatorului la anumite ore ale zilei sau 
la aceeaşi oră, în fiecare seară, dar cel mai 
benefic ar fi înlocuirea calculatorului cu 
activităţi sănătoase. 

 DACĂ AI SIMȚIT ACESTE EFEC-
TE PE CARE LE-AM PREZENTAT MAI 
SUS SOLUȚIA ESTE SĂ IȚI ANUNȚI 
PĂRINȚII CÂT MAI DEGRABĂ.  

         Porohnic Ioana, clasa a VIII-a B 

                                                                                        

https://emojiisland.com/products/thinking-face-emoji-icon


   

 



   



   

 



   

 



 Educaţia este o treabă 
serioasă, dar asta nu înseamnă 
că nu putem avea şi puţină joa-
că, mai ales că s-ar putea dovedi 
a fi chiar benefică.  

 Minecraft este unul dintre 
jocurile care pot fi folosite de 
către profesori şi elevi pentru a 
face procesul de învăţare mai 
plăcut. ”Minecraf” este un uni-
vers paralel, cu care elevii noştri 
interacţionează relaxaţi, un uni-
vers virtual pe care, adult fiind, 
l-am perceput iniţial ca inaccesi-
bil. Jocul m-a scos din zona de 
confort.        

  În acest articol vă voi ară-
ta câteva secrete din lumea  Mi-
necraftului, care vă vor face 
munca mult mai uşoară. 

         Inventarul din Minecraft 
poate fi setat în două moduri : 
Inventar Creativ(Obiecte Infini-
te) şi Inventar de Supravieţuire 
(Jucătorul trebuie să-şi procure 
singur obiectele din mediul încon-
jurător).          
 Comenzile necesare pentru 
uşurarea construirii: 

 

Lazăr Andrei Clasa a VI-a 

F3- Deschide tabelul coordonatelor/-Deschide  
consola de comenzi/Gamemode (0, 1, 2, 3)-
Schimbă modul de joc 0-Survivial; 1-Creativ, 2-
Aventură; 3 Spectator; 
 (numele blocului în limba engleză)- Pune un block 
la locaţia jucătorului; 
/fill x y z a b c minecraft:(Numele blocului în 
limba engleză)- (a, b, c, x, y, z-coordonatele de 

umplere) Construieşte un perete/cub/acoperiş 
folosind datele inscripţionate în comandă. 
/give @p minecraft:(Numele blocului în engleză)- 
Oferă celui mai apropiat jucător orice block es-
te scris în comandă(Se foloseşte pentru blockuri 
care nu apar în Inventarul Creativ) 
 

 



 Ne desfăsurăm activitatea 

prin întâlniri periodice în care sta-

bilim articolele care vor trebui să 

fie scrise sau temele pe care le 

vom aborda.  

 Activitatea cea mai intensă o 

desfăşurăm însă folosind Google 

groups şi Google docs. Avem un 

grup în care postăm articole şi 

întrebări la problemele ce apar. 

COLECTIVUL DE REDACTIE 

Sponsorii 
nostri 

 Este vorba desigur de  Fam Trofin Ioan si 
Irina prin a caror daruire intreaga scoala a mers 
intr-o excursie all inclusive la Iasi  (transport, 
masa , distractie, obiective turistitice, carti des-
pre Iasi), au donat dulciuri copiilor in diferite 
ocazii, bani pentru premierea copiilor la festivalul 
-concurs Zambet de copil si cel mai important 10 
laptopuri pentru cabinetul de informatica.  

 Va multumim si va iubim! 



TEL/FAX:  
0230536360 

ADRESA:  
Loc. Draguseni,DN2, 
Jud.Suceava, 727220 

E-MAIL: 

scdraguseni@yahoo.com 
 

WEB: 
www.scoaladragusenisv.ro  

Școala Gimnazială 
Luca Gavril 
Drăgușeni 
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